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1. ACADIA. Missing links or ahmtchap-

ter in American history, liy an Acadian

(Edouard Richard). Nbw-Yurk, I8U.5. 2

ols Svo, paper, sbwcd, as Issued. Portrait.

§3.00

The anthor makes a strong case against

the dispersion of the Acadians, relying on
documents not much known before.

2. AIRS notes, pour servir an " Nouveau

Recoeil de Canliques "
h. I'usage dn Dioctse

dfl Quebec, preeM^s d'uae courle m^tliode

pour apprendre & Ics mettre en Plein-Chant

8. 1. n. d. (Quebec, 18l»). Pp. 12 180, 8vo,

calf. .i?l.r)0

This is the music accompanying " Nou-
veau Recueil de Cantiques " by Messirc

Danl^, publisbeu in IHHI and often missing

to the book. The last 180 pages of music
an engraved.

3. ALBUM du " Canadien ". Choix de

morceaux litt^raires, scientifiques, et artis-

tiqses. QiUbte, 184U. Pp. 19U Svo original

half calf. .?1.7ri

Contains " Histoire veritable et nalnrelle

de la Nouvelle-France", pub. by Boucher,
Id 1664, which is here reprinted for the first

time in Canada.

4. ALPHABET. (Le Grand) Francois, divi-

•A par syllabes. QukbK(% Imprim^ k la Nou-

velle [Imprimerie. 1827. Pp. 60, 16mo.

•ewed. 40c.

5. AMERICAN II. Book-Prices Current. A
record of books, manuscripts and auto-

i graphs sold at auction in New-York , Boston

[a..d Philadelphia. By Luther S. lavingston.

[Vob 1 (1895) to voL 9 for 1903. Nbw-York.

Dodil, Mfii.l and Co. ISO.'. l!R,;j. !) vols Mvo,

cloth, top edges gilt as issued. Fine condi-

tion, rare. Complete set. ^55.00

(i. ANSWER to an Introduction of the

observations made by the Judges of the

('ourt of Common Picas, for tiie district of

Quel>ec, upon the investigation, into the

past administration of .Justice, etc. With
semarks on tlic laws ami government of the

Province of Quebec, Lonimin, 1790. Pp.

107, Svo, Hound. 12.2.5

Rare and valuable for the history of the
administration of justice soon after the con-
((uest of Canada by the English. Written
by Haron Moseres.

7. ANECDOTES amt'ricaines, on histoire

abreg^e des prineipaux d>v<'>nements arrives

dans le Nouveau Monde, dcpuis sa d<k:ou-

verte jnsqu'a r^potjue prtvonte. Pakis, 1776.

Pp. XV-782, l2mo, calf, red edges. $2.00

Ascrilmd to Antoine Hornot. An uncom-
mon Imok now.

S. ANTIPHONARV. Le Vesi.eral Komain,
ii I'usage du l)ioc68e de Qa(5bee. A (ju^liec :

Chez John Neilson, 1S02. Pp. VIII-(J14,

Svo, original old calf. Rare. $4.,TO

It is the second volume with music prin-
ted in (Janada. The first was " Le Crailnel
Romain ", also printed by Neilson, in I8<M>.

9. AVENTURES (Les) deMMisieur Robert
Chevalier, dit de Heatichene, capitaine de
Flibustiers dans la Nouvelle France. UMi-
g^ea par Monsieur LeSage. A MaBstrieht,

chez Edme Dufour and Phil. Roux, 1783. 2
vols, 12mo, half calf, plates. #3.50



,)HQf

th* origin ef thU ourioM work wrltUn

by tho wither of Oil BIm. l« corUlnlv bjwwi

OB (Mto th»t pMMd, m»«y of thorn In W««
boo, boforo 1780. and not to bo found in nny

other oMwduui work.

10. BANKRUPT. Remntke on the q'leetion

of the rotroMtlvity of the B%nkrupt Ordl-

MBOo, 2 Vict. Chap. 36, and of Bankrupt

lawi In general Montreal, 1843. Pp. 25,

8to, new boards, neat. OOo.

somebody haa writUn " W. J. Meredith"

M the name of the author of thta pamphlet.

11. BARRtRB (Pierre). Nouvelle relation

de la France 4qulnxiale, etc. Pabis, Wget,

1743. Cartes et figures destinies sur les

lienx. Pp. IV-'ifiO, 12mo, good old origi-

nal calf binding. A fine copy. t4.00

12. BEAUGRAND (H.). Jeanne la fllense.

Episode de I'Emigratlon FrancoCanadienne

snx Etats-Unls. Fali.-Bivkb : 1878. Pp.

800, small 8vo, original wrappers. •1.28

The first novel pub. by a French Cana-

dian Into the United States.

13. BEDFORD, Proceedings of tho House of

Assembly upon the petition of the electors

of the county of Bbdford, against the

iMality of the election for tho said county.

1821. N. p. n. d. (Quebec, 1821). Pp. «>,

folio, orig. wrappers. 9i.B0

One of the earliest contestation of election

in this Province.

14. BELLE FOREST (Fran9oU de). L'his-

toire Universelle du Monde, contenant I'en-

tiire description et situation des quatres

parties de U terre, la division et itendue

d'une chacune R«glon et Province d'lcelles,

etc. A Paris, ches Gervals Mallot, k I'Al-

gle d'or, rue St-Jean de Beauvals. 1570.

Tltre, Dedlcace, Preface, etc. 18 unnum-

bered leaves ; text, 317 leaves making 634

pages. Table, 23 leaves not numbered, 8vo

half calf. Fine condition. $54.00

. This rare volume was bought by Quw»tch

at the Bolton Comey sale, in 1872, lor

Henry ^Murphy, for £22. Murph/s cc^py

vras sold at auction m New-York, m 1884,

{or $95.00.

15 BENJAMIN. The St-Albans' raid ; etc,

W..sTRKAi., 1865. Pp. 480. 8vo, half calf,,

uncut.

A celebrated law case of international

ortanoe.

Id. BERTHELOT (A.). DlsswrUtkm tar le

Canon de bronsa, quo Ton volt dans lo

Musis de M. Chasseur, k Qi«boc. QtntnBO,

Neilson and Cowan. 1830. Pp. IS, 8vo, new

boards, neat. *^'

17. BIBUOTHfeQUE (U) Canadienno, on

misooHanios historlqaes, sciontifiqnea ot

litt<ralres. M. Bibaud, MlUnr et propri*-

taire. MoNTBtAU De I'imprimerie du

'• Montreal Herald ", 1^25-1830. Vol. 1.

parU 1, 3, 6.—Vol 2, parts 1, 2, 4, «.—

Vol. », parU, 2, 3, 4, 6.-Vol. 4, parts 1, 2,

8, 4, (Imperfect). Vol. 5, 6, 7, 8, » (andlart)

complete, bound In 3 vols., half calf, neat.

In all 9 vols, 8vo (4 in parts ; the balanco

bound). •»•«>

This collection lacks only 8 monthly parto

to be perfectly complete. Name cut frosB

top of titles in the 3 bound volumes. Very

rare.

IS. BIBAUD (Michel). Magasin du Bas-

Canada. Journal llttAralre et soientifique.

M. Bibaud, EdiUur tt proprlitaire. Moht-

BtAL : De I'imprimerie de Ludger Duver-

nay. Vols. 1 and 2, (1832),, bound In one

volume, half calf, 8vo. Name cut from top

of first title ; otherwise In fine condition.

$3.50

A complete set of this early magazlno of

Bibaud. Rare.

19. BIBAUD (M.). Epitreo, Satires, chan-

sons, Eplgrammes, et autree plkoee de vers.

MosTBRAL ; Imprimies par Ludger Duver-

nay, h I'imprimerie de la •• Mlnerve ". 1830.

Pp. 178, 12mo, original boards, uncut. $1.76

Said to be the first book of pcetry in

French, printed In C^inada. Rare.

20. BIBAUD (M.). Hlstolre du Canada, sous

la Domination Frangalse. Montb*al, Im-

prim* et publW par .John Jones. 1837. Pp.

370, 12mo, cloth, neat. •2.26

First edition of the first volume.

21. BIBAUD (M.). HisUriredu Canada sons

la Domination Fran9aiae. Denxikme Aditlon,

revue, corrlg^e et augmentie. Mostb*al,

1843. Pp. 414, small 8vo, half calf. •1.75

22. BIBAUD (M.). Hlstolre du Canada, sous

la Domination Franoaise. MoNTR*At :
Im-

prim* et pubU6 par John Jones. 1837- Pp-

370, 12mo, cloth.—Histoire dn Caijada, et

des Canadiens, sous la DMnination Anglaise.

I
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Moqtre^, 18^4. fp. 418. aniAll 8vo. origiul
boM^ «noat. Thm volumM wen not
J«a«d qniu aniform in aijM ; bat an both
of t|)« flrat adition. 93.75
23. BIBAUD(M.) Hiitoiw du Cwmdn loui
U I)omia«tion Fno9ftiM. MontrIal, 1843.
Pp. 414. HUtoirc du C»n«d» ct daa C»n»-
diena Mua U Domination AnglaiM. Mon-
trMl. 1844- Pp. 418. 2 voli, mall 8vo, orig.
board*, uncut Fin* condition. Th* l*t vo-
Inm* i* ca|l*d. " Deuxi*m* Edition " by the
fact that th* author printed a firat part of
thi* work in 1837. Both of theM voU ar*
uniform in thair mak* up. $4 go
W. BIBAUD(F. M. U. ) Cat4chiam* de niia-
toir* du Canada, k I'uaage dea^olea. Mont-
»*AL : 1853. Pp. 112, 24mo, original wrap-
per*, neat* Rare. jqp
25. BIBAUD (F. M. U. M,). Eaaai de logi!
qu* judiciaire, etc, Montk4al, 1853. Pp.
1st, 12mo, new boarda. 50c.
26. BIBAUD. Lea inatitution* de l'hi*toire
du Canada ou Annate* Canadienne* juaqu'k
Tan MDCCXJXIX, *uivi*. d'un prtcU juIqu'Ji
no* jour*, d'un tobl*au hi*torique dea pro-
grta, et biographiquea dea hommea illnatrea
du Canada, etc., etc. PubW par Bibaud et
Richer. lAovniAh, 86n6eal et Daniel, 1*55
Pp. 440, 12mo, half calf. $4.00
A auppUmentary volume to hia Hiatory

Of Canada, which conUina numbem of docu-
menta not much known tiU then. Rare.
27. BIBAUD. Revu* critique de I'Hietoire
du Canada, de M. Garnean. Montke,»l,
1855. Pp. 46, 12mo, original wrapper*, neat.

*•
$1.25

28. BIBAUD (Jeune). Dictionnaire hiatori-
que dea hommea illuatrea du Canada et de
I'Am^rique. Montreal, 1857. Pp: 389,
amall 8to, doth. neat. Formerly AIM La-
verdiere'a copy with hia aignature in two
?*•*=*•

«2.25

W.J.'!'''
*'*"''

'"rSf
'•"*'' '" P^rta and ia now

nil «-K P* "P«">th^oa"and this,
both by Bibaud, were the firat biographical
worka for Canada. ° *^

^- -Another copy of the aame work.'in 8
parte, in the original colored wrappers, as
iaaued. Rare in thia atate. |3.00
30. BIBAUD.Jeune. UPaiithtonCanadien.
Choix de biQgna>hie, daa* lequel on a intro-

fuit 1«* homme* le* ^k* c^Ubre* dea autre*

colonie* Britanniquei. Moxtrr.ii. : 1858-
Pp. 364,*mall8vo,halfoalf. Bound along with
thi* : " Bihliothique Canadienne ou Anna-
te* bibliographique* ", by th* *ame author.
Pp. 52. Library *Ump* on title. f2.73

Numerou* manu*cript note* in the mar-
gin* of both of theee work*.

31 BIBAUD (Jeune). Biblioth^ue Cana-
dienne, ou annate* bibliographique*. Mux.
TRIAL, n. d. (about 1859). Pp. 62, 8vo,
*ewed. Rare. (Gagnon, 296). 750.

Containing a liat of Canadian literary pro-
dttotiona from beginning of tli* country to
(late of i**ue

32. BIBAUD. L'honorable L. A. De**auto*
et te ayateme judiciaire de* Ktut* Pontifi-
caux. Montreal, 1862. Pp. 786. 8vo, Iwund.

50c.

33. BIBLIOGRAPHY. Catalogue de la bi-

blioth^que de feu Sir L. H. LafonUine,
baronet, juge en chef, etc. Mohtrbal, n.
d. (1864) Pp. 31. folio, *ewed. Rare. $1.00

One of the beet private library of tho*e
time*.

34 BIBLIOTHECA Americana ; or a chro-
nological catalogue of the mo«t curion* and
intereating Ixjoks, pamphlet*. *tate paper*.
etc., upou the subject of North ^r"* South
America, from the earlieet period 10 the
present, in print and manneoript ; for which
research ha* been made in the Britieh Mu-
seum, etc. With an introductory diacourse
on the State of literature in thuae countriea.
London, 1789. Pp. 271, 4to, half calf,

Interesting. bibFiographical item varioualy
ascribed to Dalrymple, Homer, Long and
with more probability to Reid by Homer
bimaelf.

35. BINDING. Maxime* g^n6rales *ur le*
droit* domaniaux et seigneurianx. Paris,
1754. Pp. XII-554, 12mo, red morocco, gilt
edge*. The back and sides richly tooled,
with armorial*. If, as we believe, thia bin-
ding has been made in Canada, at the time
it was donated, it may be called remarkable
aa to workmanship. 94 00

" Prcsente comme gage d umitii a Jeaa>
Baptiate Ren6 Hertol de Rouville, «^cuiw,
qar son ami Augustin Germain. 6cuier , ct
27iime jour de novembre, 1826". It lefua



ttrsiilm lhi> lutok plttle of " Hertvl de Flou
Villt), «''CUUT ".

.W. BLISS (Ifiinry). An ••Mny (in tin; rtMouH-

titutinn (tf Ilcr MajcHtv'a K'"v«TnMi«nl in

t'unaila, Lummin, 1,h;«», |>,,. h,-,^ svo.
wwimI. /"(((j.^

37. I50IS {L'A1.M L. K.). L'llo do.l.wi..
Notim Hur ion ttiMKlue -kss iiiemicn I'-ltt-

hllRScrni-iits -Hii |M>|iulutii>n Iph i tint ilu

».»» li.'iliitiuilR «•« prrxliietion*. t^MKiiKc,

IN!».\ I',,. \VM4!». Svo. impel, uncut.

M»i'- ;.-«•.

3«. HOOK SALKSof IWW. A recor.l ..f tlic

niiml iniporl.inl l)i>iik« hhIiI ^i ituttinu (in

Kii),'l;in<l) itiiil the piioes rciilizcil, with
in(r<MUicti<iii, iioti'M imd iniU-x, l>y 'I'tniplc

Hcolt. LoMMIN, l«<»tt. Vols I (|H!I."() •_', rjiiiul

4(IH.H7 its). 4 voIh, H(|UiUt! Xvo, cloth, lop

eilgea gilt ; othuM micut. Gonipletv bet.

^l(t.(H»

30. HOlJUCKIMMgr. Ignaoe). Appel ii I'an-

rienne Kiiuicc pour un sccoMrs en fiiveur do
la Xouvcllc. I'auis, |S.V). I'p, ,(», Svo ciij,'.

wnippcrii, ncHt. .Mi^.,

The <k-tuaud for hulp is made for n^build-
ing the iJinhop's Cathedrul lately imrned
down.

40. IJKASSKUli de IJourUiurg (L'Ahh.').

Hiatoiic du Caniidn, de Hon eylisc ct dc nv»

ntisaions, etc., etc. Takis, !«.-)<). V'ol. I.

pp. IlI-.TJs. Vol. •_», pp. :r,(). o ^,,1^ .^^.„^

bound in one, half cttlf, neat. Har<;. Ann-
exed to this work and oound whilh it, is

tlie follow iiig : ( thgerviitioiis 8ur un - uvruge
intitule Hi.stoirc du (.'iumdii, dc iilil.i'. IJriis-

seur do IJourhour^r, par I'd!) Ferlaml.

Takij., IS.II. " pp. !)1. j4..-,,,

1 his work gave olIeii«e to some writers in
Caua<1a, and ai)h('? Ferland was C ectt<l to
criticize him.

41. IJHASSKV (F-eltei of M,) to tiie lion.

John Kosa, President of the (;rand Trunk
Company. 'Iokonto, IS.'i)). Pp. !), ,Svo,

hound
-(Ol-.

12 lU'IKS(Arthur). Lalanterne. iMoNTKKAL
1NS4. Pp. 'A'M't, Svo, wreppers. Sl.'M)

A reprint of this soaroe original review
issued in lS(iS, and which is now quite a
rarity.

43. CAT I f rJAr. t^iwhiues notes sur Antoine
io I,nicM,e .). ('., Htlac. N. p. n, d. Pp. l'."),

Svo, wiuj.iM s I, ..it. , (iOe.

Founder of Detroit, (iuvarnor of Louiii-
ant, etc. Pulilithed by AbM Verreau in "La
Kuvua C'aiiadionno".

44. 84H CANADA KKAN«;AI8(Le) Review
published under the direction of the Laval
irnivonity, intiuebfo. Qukhkc, IKMH IWM.
The whole collection ; all whnt was isauad,

in parti, with the wraiiftera, neat, uncut.
(tUgnon, No. «4H). jn.ao
4.T. CANADIAN (I'hc) controversy ; is

origin, nature, and incriu. I^imnin, IH38.

Pp. S4, Svo, Rare, ((hignon, 0.13). ljil.75

AsoriWi to T. Kiodcrick Klliott, who
wa* in ( 'anaiia, in lii'M, acting as seoretary
of the (omford CommiKsion. Very interes-
ting for the history of Canada, prior to the
rebellion of ls:»7 3«. It has lieon the pro-
fMTty of Sir L. If. l^font»ine, and bears
his autograph signature.

4(» CARAVON (P6re Auguote). Premiere
mission dcs J ('-suites au Canada. Lett res et

documents in(:-diis. Pakih, rF^cureux, lStl4.

Pp. .\VI 3«J4, Svo, paper, uncut, with the

wrappers. $4.50

Although a somewhat recent lM<ok, it is

rare. We paid 40 francs for our own copy
many years ago,

47. CARRIKR(L N.). Les ^voncments de
ls;t7-.'IS. K^juissc historique de I'lnsurrec-

ti<m du I'.ast'auada. Qukiikc, IS77. Pp,
I0.« liuKj, pa|)er. r^tc.

4S. CAR ri KK. Catalogue de la bibliothiquc
de feu IHoi. 8ir(i. K. Csrtier, jiour ("tre

vendue le 24 sept. 1873. Montrkai,, 1873
Pp- I!) folio, sewed. .Tdc-

49. CASGRAIN {L'Abb(S H. R.) f/gendes
Canadiennes. (itiKiiKC, 1801. Pp. 42."», 12mo,
half calf, neat. Rare. .?l..'»0

.-)0. CASr; RAIN (L'AbW H. R. ).Hi8toire do
la M('rc Marie do rincarnation, prcmi6ru
Sup^ricure des Ursulines de la Nouvelle-
France. Pr6e^d('e d'une esquisse sur I'his-

toire religieuse des premiers temps dc cette

colonie. Qikiskc, 1SU4- Pp. 407, Svo, h.df

calf. Portrait and views. Rare first etiition.

.-.I. CAS(!RAIN (AbW ir. R.). Les miettes.

Distractions pot'tiques. Qikiiec, iStiO. Pp.
«!», large l-Jmo, sewed, uncut. §1.25

Only .")0 copies privatly printed on rich
pa')er. \ ellow ribbon hack.

.•2. CAS(iRAIN(L'Abb^H. R.).Hi8toire(te

rHolel-Dieu de Qudbec. Qukbkc, 1878. Pp.
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» vol.. 4to, the leave, onljr fohl.d. not even
J^Hed „„e„t. V„l I. .. Brief di«««r. ", pp.

?o ; r ''"'••"•-•«)• pp- v.viii.6.r-
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62 CHARLEVOIX-. „i,eory and general
•«e.cr.pt.on of New- France. TraS.S
w.th note.

..y John OilmaryShrNe:
^ork John Cilmary Shea, imi-m^ (Svol.. large Svo. paper, uncnt. a. i„ued

S; • ''""" "'""'"^*'' ''"-
; long

«3 CHAUVEAU (Pierre J. O.,. aH'Z^"6nn. Roman de.ma.ur.canadien„err

t.TZ^' „^'"^-/; M-TKKV... JohnM,«rel, ISO.T Pp Vir.362. large Svo. neatnew half calf binding with comer
. Z
$2.75

It ia the first Canadian novpl «f -.
portance. I'ubli.hed h. ,,Ir . .

"^ ""•

pretty rare. ' '^ " "ow

«*.CHEMrNdeferde Halifax etdeQn.,,,
et Travanx Public. N. p. n.d.(l84»,.,r
10. folio, wwed. ' 'P-

oL"""'?'"^
(The,

: or. the FrenchZ
'•nipartial account af tha t,ml.-..j- ^
France, for raiZ.

P"«eeding« i„

l--t>. Pp. CS6. .mall Srr paper
j2.5(i



•pMmodiqM •dnaU p»r U Banaa d« mbU
MI hftbiuutU 4« QuMmc, tto. Qvulo,

IHM Pp. U, lamo, |»pwr. Mo.

67> CHOLKRA-IUpport 4n oomiU wniUlr*

•pMal d« Moalr4ia. rar U ohoMra ct Vimi-

gnlion, pt'tr I'Min^ 1834. Montmal, Da-

VOTMy, 1835. I'p. 2:2. limo. origioal wrap-

per* '**'•

071 Abo Ml Engliih venion o( the wm«.

Montrtei, 1835. Pp. 24, 12ino. Mwad. 50e.

68. CHRISTIE (Robert). A hUtory of th«

UU Provinoo of Lowtr CmmIa, p«rliain«n-

twj Mid poUticftt, etc. 6 volt. 8vo, cloth.

QifRBie. 18481855. A good Mcond hMid

copy of ft Kftru* work, only oomplot* in six

volnmw. •»«•*>

89. COFFIN (W. F). 1812 ; the W»r, ftnd

ite moral '• a Canftdiftn chronicle. Montbbal,

1864. Pp. 296, 8vo, cloth, neftt. tl-TS

A vftluftble contribution to the hiatory of

the wftr of 1812.

70. OOLLBCTION de ni4moiree et de rel»-

tione lur I'hietoire ftncienne du Canedft.

Qniuc: 184(). A couple hundred peg**,

8»o, originftl wrappers. 12.00

Originftl edition of a rare volume publi-

shed by the Quebec Historicftl Society. See

Oftgnon's " Easfti ", No 931.

71. COLLECTION de msnuscrits contenftnt

lettres. m6rooires, et autres documents his-

toriquea relatifs Ji la Nouvelle-France, re-

cueillis ftuz archives de la Province de Que-

bec ou copies k r^tranger. Quebkc, 1883 85,

4 vols, large 4to, half calf. 9800

7U We have also another copy of same,

sewed, uncut as issued, for 110.00

72. C0L0NI8ATEUR(Le). Bi-weekly news-

paper, put. in Montreal by a committee of

friends. Vol INos. 1. (Jan. -'. 1862) to 104

(Dec. 30, 1862). Folio, bound. 2 first num-

bers not in very good condition. $3.26

Chapleau, Sicatte, Mousseau and David

are the principal writers.

73. COMMITTEE of Grievances. First re-

port. N. p. n. d. (Quebec, 1832). Pp. 43,

folio, sewed. 7^-

74. CONSIDEKATIONS snr les effetn qH'on

prodult en Canada, la conservation des iU-

blissements du pays, les moeors. Vacation,

•to., de ses habitants, et les oona^uesoes

I

d

|e<

P
!i"

8S

a

P
m

art

•u MtratawaicBt le«r <|4oa4Mefl p»» f"^

porta ant i«Ur«U de U GraBde-Bretagne.

Kr un Unadle.. M. P. P. ^onmM^
Imprimi chei Jamee Browa. etc. IM*. Pp.

fil, 8»o original wrappers, oacut, bright aa

wbea i»u*4.
•'•**

Bee OH-oo'a " ICs»l ". l»o. W* W^tUii

b» D. B/Vlger in answer to somme oorree-

pbndent of the "Qaeh«> Mercury .

75. 00«8106RATIO)|8 surpeeWwwda 84-

mioalre de Montreal. N. p. • 4. (Hontreal,

1819). Pp. 22.—Suite 4« m^molra Mir la

propri*t« des biens da SAminaire 4* Ho»t-

r4al. N, p. n. d. (vera 1819) Pp- 64. 2 roW,

8vo, unoat, bound in one. •l-**

76 CONSULTATION de douse des plus o«-

Ubres avocaU de Paris, touchant lee drolta

de propri«t4 du Siminalra de Montr*al, en

Canada. N. p. n. d. (Paris, 1819) nor any

particulartitle. Pp. 16, 4to, paper, sewed,

uncut.
'*'•

77. CONSULTATION 4e M. Dupln, aTocai

kUCour de Paris, pour le 8*mlnalra de

Montrtol, en Canada. Pabw, 1828. Pp. 32.

large 8vo, new boards. Rare. 75c. ^
In a case of the Snlpitians of Montreal

|^j^

against John Planning. f^^

78. CORRESPONDANCEduLordO. Ger |ri,

main, avec les g«n4raM Qlnton, Com-
| ^

wallis et les Amiraux dans la sUtion de
|

I'Amirlqae, avcc plusieura lettres Intercer |16

t4cs du giuinX Washington, du Marquis dcJ
Lafayette et de M. ue Barraa, chef d'eeoa f©f

dre. Berne. 1782. Pp. XVI304, 8vo, cloth, Sou

ueat. Rare. W* ?«

79. CUGNET (F. J.)rrrait6 de laloi des flefi, ^»
quiktoujours M suivie en Canada depui*

JJ*^

son etablisaement, etc. Quebkc, ches Ouil

laume Brown, 1775. Pp. XIV-71, small 4to,

neat new half binding (Gagnon, No 1028).

tea

Rare. Only 300 copies printed

80. CUGNET (F. J.)- Traits abreg6 dee an

ciennes Lou, coutumes et usages de la <>j

lonie du Canada, aujourd'hui Province ij

Quebec, etc. Qubbko, che/- Gull.laur

Brown, J775 Pp. l«». •mall 4to. neat .«««

half calf binding. (Gagnon, No 1530). ?*.<

|Ure. Only 3^ copies Jpr^M**.



i
'V.

'

11. OtlONKT. (F. J). BitraiU Am Mu,
IMoUntioiw, OrdoniMaoM at lUglcnMBUt
dc Sa M»JmU Tr*r '^r^tienne. Dm TUgle-

rata at Jugeintats dn» Ooux-ernoura (i.'^nA'

raoB at IntwidMiU oonoamMis U Juatiit-

Ho. QvBBao, ohM Uoillauma Brown, IV7A.

Pp. 106, aawll 4to, OMt mw half mif bind

tag (Uftgnon, No. I0S9). IS.00

Ran. Only SOO copiM printod.

83. CUONET (F. J.).Tnlt4de U Police. Qai

a tottjouraM nivio •• Cmuu]», aujoord'hui

Provinoodo QoAboc, dopaii son <(UbliiM-

mrat Juaqn'J^ 1* conquAto, in4 dea diff^ranta

r^Umanta, Jngamanta at ordonnMiooa d'ln-

itandanta, etc. Qcibbc . chez Opfllanma

Irown, 177S. Pp. 26, amall 4to, naat new
ealf binding (GaKnon, No 1031). 12.00

Rare. Onlj 300 oopiea printed. The fvur

'olamea together. llo.OO

DALLAS (Angna). Appeal on the ooin-

nKMi School law, eto. TuBorivt. 1808. Pp.

12, 8vo, aewed. 30c.

84. DAMBOURUES(U Colonel). Etude hia-

toriqne Canadienne. Qvbbmc, 1860. Pp. 58,

laniall 8vo, paper. fiOa

|8S. DAVAUCOUR (Carolua Baron) Chria-

jtiania Sinua Reg. ce M. tia Coiuiliariua at ad
lUeneralia Paois Execationem Plenipotentia

jrina nee non Apod Saooorum Exercitum
1 eqneatria Legionia PrKfectna.

I
Finely engraved portrait by ^erian, in

c«r 1 1648, 8vo. neat, with full margina. 12.00

* '
I

Very well engraved and curioua portraito* lof one whh many have been the father of
loth, |oar governor of that name.

0.5*1 W DE8SAULE8 (L. A.). Galilee, aea tra-

fief*, ^»'** •oientifiqnea at aa condamsation. Lac-

)p«i» I"" ^ I'Inatitut Canadian. Montbkal. MS6.

luil ^P- ^' ">•** '2mo, aewed. 60c.

17. DE88AULE8(L. A.). A Meaeieura lea

leotenra de la diviaion de Roagemont. N.
n. d. (about 1860). i p. 60, 8vo, aewed,

incot.
7flc.

A rare politioal tract.

DlCTlONNAiRE
i| de || I'ancien droitdu

lada. II ou || compiUtion || dea Edits, IMcIa-
iiona royajnx

||
et arrAta du Conseil d But II

tea Roia de France conoer
|! nanile Canada H

Ffcr Jnatin McCarthy. Etndiant en
Iroit. Qrnw, n ehec JoKn Neiiaon, 1809.
'p. 247, 8vo, ludf calf. Rare. f2.75

3er

Dm-

de

SeeOagnon'a " Kaaal ". Ko. 2104, eoa-
tolning a faoainiile of the title page.

W DIONNR (N. B.). .lacquea Ckriier. On-
vrago couronnA par Hon Honneur le L(«vu-
tiant (ionvernenr de la Province de OiAbec.
yi!«Bit<'. HSf) Pp. XH Xt3, |2m tier,

nnonnt. q^
•0. DOCTRINB de IVglia. catlml.que 1 Ir

lande et «ie oelle du Canada, anr la r^volte.

eto. QrtBKc. 1838. Pp. VM, |6ino. new
boarda. Rare. fi.oo
CompilM by Rev. Thomaa Magaire to

cool the heail of Jean iSaptiate, beooaing
aomawhat nervoua.

01. DUMESNIL (Clement). ReSexiona pr4-

limiuairea dea vraia principea politiqnea.

Dea preeaea de •• L'Avenir ". Mo.ntbsal,
1849. Pp. 60, l6mo, wrappera, neat. COo.

92. DUPUY(Paul).Villemarie. Petiteafleura

religieuaea du vieux Montreal, avec une lu-

troduotion par I'Abb^ Verreau. Mo.4"rbal,
1885. Pp. XXII-216. 8vo, cloth. 11.00

Cmitient un plan de Montrtel en 1672.

93. DURHAM (Rapport de Lord). Hant
commiaaaire de Sa Majeet4, anr lea affairea

de I'Am^rique Septentrionale Britannique.

N. p. n. d. (Quebec, 1889). Pp. 78, ktg*
8ro, uncut, wUh wrappera. 75c.

The 6rat Canadian edition of a celebrated
book.

94. DUS8IEUX (L.). Le Canada aoua la

Domination Franvaiae, d'aprte lea arohivaa
de b Marine et de la Guerre. Parih, 1865.

Pp. 104, Ui^Svo, paper, uncut. Map.

11.00

95. EARLY CENSUS. R^pitulation, par
diatricta et comt^a, dea retonra du dtoom-
brement dea habit«nta dn Baa-Canada, etc.,

etc. MoNTMAi., 1846. Pp. 121, folio, aewed.
Rare. |i 25
W Another copy of aame abort of tfce

title. aoe.

97. EDUCATION. Rapport dq comit4 »p6-

ciale de la Chauibre d'Aaaemblte du Baa-
danada, nomm4 pour a'enqadrir de I'^tat

actuel de I'Mucation dana U Province du
Baa-Canada. Ordonn^ le 2'F«vHer 1834;par
la Chamhre d'AsaemU^ da Bas-C^ada,
quil atrit tmprim^. 8.' I n. d. (Quebec, 1824).

Pp. 240 8vo, boarda, uncut. 11.75

kare amid intereaiia^.



08. ELLIS (Henry). Voyage JilaBaye de
Hudson, fait en 1746 et 1747, par lea navires
Dobbs-CJalley & California, pour la d^cou.
vorte d'un passage au Nord-Ouest, etc., etc
Se vend k Paris, chez Desaint et Saillant,
1750. Pp. .\.VV1II-413, Svo, half calf, red
edges, niu|>B and plates, (iood copy with
hiack and red title. *1..'»0

09. Another edition of the sanies work.
Leide, del'Imp. dEIie Luzac, Kils. IT.TO.Pp.
XXVIJI-4i;<, large Svo, half calf, with all
margins, nncut. Maps and plates. Fine
"^py- «•-».•_>-,

100. KNCYCLOPKDIE (L')Ca„adienne'
Journal litteraire et scientifique. M. Bi-
baud, <^diteur et proprietiiire. Vol. 1. (only
one issued). Montreal, IS42-4.1. Pp. 480,
Svo, half calf, neat. $».0<t

Complete collection of this 40 pages mon-
tlily replete with Canadian iteiris of interest
Rare.

101. ESQUISSE biographiqiie sur Cheva-
lier de Lorimier, par Hector Falire. Mos-
TRAL, 1850. Pp. |,j, large Svo, uncut. 'Hfc.

102. ESTAT
I present

i: de IVglise et de
la colonie Franvoise i dans la Nouvelle

;

France !! par M. I'Kvcque de Qu6l«c. A
Paris,

!
chez Robert Pepie, rue St. Jacquesli,

k I'iniage de St. Basile, au-desaus de la
Fontaine St. S^verin. M. IH.!. L.\X.VVI11.
II Avec privilege du Roy. Pp. 267, Svo, origi-
nal old calf binding. A fine copy, *:JO.(K»

Original edition of this book, written bv
Mgr. St. Valier, second bishop of Quebel-
(Chadenat, 1S94. 200 francs).

103. ESTAT present de lEglise et de la
Colonie Franyaise dans la Nouvelle France,
par M.l'Evequede Quebec. Qi'kkkc : R^im!
prim^ par Augustin Cot^ & Cie, d'apr.'a
lYdition de Roljert Pepie, Paris I6S8. Pp.
LK-U)2, Svo, wrappers, neat. J5I.2.')

104. ETUDES et reclierches l>iographiques
sur le Chevalier Noel Brulart de Sillery,
fondateur de la mission St-Joseph, i Sillery',

prfes Quebec. N. p. n. d. Pp. 2S, Svo, sewe'd

50c

105 EVANS (W.). Traits th^orique et
pratique de TAgriculture, etc. Montrkai
1836-37. Pp. XlV-325, Svo, boards, neat as
issued.

75^

106. EXAMEN de fait et de droit, toudiant

lA cause Jug^e en Cour du Banc de la Reine,
•ur appel, k Quebec, entre Philippe. N. Pa,
caud, appelant, et le R6»6rend Pierre Roy
pretre, iutim6, le 20 mara 1866., QvrbkJ.
lS6<.Pp. 94, Svo, paper. 75^.

107. FAILLDN. L'h^roiue chr^tienne du
Canada, ou vie deMUe Le Ber. ViHemarie :

Chezles8.eursde la Congr^atioa Notre
Dame, 1860. Pp. XXVIII.404. 8vo , calf
neat. Plan of Mo.vtkkal in 1685 and other
illustrations. «., ^.

108. FAILLON (Abbe). Histoiro de lacX
Die Kranvaise en Canada. Villemarie, 1805-
f.O. 3 vols 4to, (nearly 60<. pages ea.h) half
green morocco with corners, top edges gilt.
othei-8 uncut. ^S

.^J

10!». FARIBAULT «;.-B. ). Catalogue .I'ou
vrages sur I'histoire de I'Amerique, et en '

particulier sur celle du Canada, de la Loui-
siane, de I'Acadie, et autres lieux, ci-devant
connus sous le nom de la Nouvelle France •

ayec des notes bibliographiques, critiques et
htt^raires. Qurbk,;, mi. Pp. 207, Svo
paper, .onipletely uncut. 2 00
no. PERLAND (Abb^). Observations sur
un ouvrage intitule " Histoiredu Canada "
par M. I'AblMi Brasseur <le Bourbourg Vi'
caireg^n^ralde Boston, etc. Pari.s, 'l8.54
Pp- 94, Svo, sewed.

gf,

111. FERLANI) (Abbe). Cours dhistoire
du Canada. QnKBEr, 1S61-1865. 2 vols, Svo
half red morocco, ^ .J.

This is the late Abb^ Casgrain s copy withthe plates, often missing
'-°Py.wilii

112. FERLAND (Abb^), Notes sur les
r^gistresde Notre- Dame de Quebec. Quk
BKc, 186.}. Pp. i,M). 8vo, paper, uncut.

p , .
*1^'

Rare and valuable,

I1.T FIDLER (Rev. Isaac). Observations
ou professions, litt^rature, manners and
emigration in the U. S- and Canada, during
resu^nce there in 1832. Nrw-Vork, ls.tt
Ip.VIJI247.Svo, cloth. Name cut from
top of title.

50c.
The author was for a slinrf .•«,„ _• •

nary of Thorhill, nea!r1^^ Up^^rcS^:
1 14. FISHERIES, fitters f om the Right
Hon. E. G.S.Stanley, M.P, upon theexis-
tingtre-Mes with France and America, as

1

I

%•

•t



Bine,

I

%

regards their '• righU of Fishery " upon the
coMts of Nova Scotia, Labrwlor, and Ncw-
fonndland, &c , Ac, LoND^^^f, 1834 Pp.
X-193, 8vo, original boards, uncut. Colored
map. Very nice copy of a good book. $2 25
The author waa George R. Young.

114. FOT>'.nT|,i.:a des unnoncee, de>f6tes
et des aoltuiuu ., qui t-tre luea au
prone dana les eglises du Diocese du Quebec,
etc QptBEc, 1849. Pp. 1.3e. 8vo, half calf.

50c.

115. FORTIER (Auguite). Les mystires
de Montr«%al ou " Fort ^ fort." Roman Ca-
nadien. Montbbal, 1893. Pp. &>, 12mo,
P*P«'- 50c.

116. FOUCHER. Proc^ddsdansl'Asaem-
bl«e du BasCanada, sur les accusations cen-
tre I'honorable Louis Charles Foucher,
«cuier, un des Juges Pnin^s de la Cour du
Banc du Roi, pourle district da Montreal.
Imprim6 par ordre de la Chambre. 1817.
Pp. 179, 4to, original half binding. $2.25

AK^
Mondelet's copy before it fell intoAbb* Verreau's collection.

117. FRASER (Col. AUlcoln). Extract
from a manuscript journal relating to the
Siege of Quebec in 1759 N. p. n. d. Pp.
37, 8vo, wrappers.

^q^

118. FRECHETTE (Lonis-Honor*). Mes
loisirs. Ponies. Quebec, 1863. Pp. 203,
12mo, in the original wrappers, ueat, uncut!

91.23
The first production of this now wellknown author.

119. FRECHETTE (rx,uisH.)Lettres k
Basile, a prcpos des Causeries du Dirnanche
de M. A. B. Routhier. Qubbec, 1872. Pn'
81, 8vo. half calf. ^^'

120. GAGNON(PhiWa«). Essai de Biblio^
graphie Canadienne. Inventaire d'une biblio-
thoque con.prenant Imprimis. Manuscrits,
Ratampes, etc, relatifs k I'histoire du Cana-
da et des pays adjacents, avec des notes
bibhographiques. Qdebec, Imprime pour
1 auteur 1895. Pp. X.7n, large 8vo. paper,
uncut. Contains about fifty illustraUons.

$1.50
121. GEOLOGICAL Survey of Canada.

Report^of progress for the year 1844, Mox-

iBlAt, 1846. Pp. 110, 8vo, sewed. Rare.

$1.50.
122. GEOLOGICAL Survey of Canada.

Report of progress, for the years 1846-7.

Montreal, 1847. Pp. 66, 8vo, sewed. Rare-

75c.
123. GEOLOGICAL Survey of Canada.

Report of progress, for the year 1845-6.

MoNT«KAi., 1847. Pp. 126, 8vo, sewed. Rare.

$1.5U
124. GEOLOGY. Message de Son Excel-

lence le Gouverneur-Gin^ral, avec rapports
sur nne exploration g^logique de la Pro-
vince du Canada. Montreal, 184ii. Pp. 159,
8vo, wrappers. lUuatrationH. $l.,50

12.5. GERIN(E.) La presse canadienne.
La Gazette de Quebec. Quebec, 1864, Pp.
65, 16mo, wrappers, neat. 75c.

Elaborate study on the first Canadian
newspaper pub. in Canada.

126. (JIBSON. Ceography of Canada.
Montreal, 1855. Pp. XII-128, 12mo,
boards.

25c.

127. GIROUARD (I).). Les anciens forta
de Lachine et Cavelier de La Salle. Mon-
TREAL, 1891. Pp. 57, 8vo, sewed. 40c.

128. GIROUARD (D^sir^). Lake St.
Louis, old and new, and Cavelier de La
Salle. Montreal, 1893- Pp. VIII-298, 4to,
cloth. Over lOOill.of all sorts.—Also "Sup-
plement to Lake St. Louis, etc., etc. D'apr^s
beaucoup de documents inWita." Mon-
TRE^

, 1900. Pp. 140-V, same site. Illas-

trations. The supplement, sewed, uncnt. 2
vols 4to, published at about $7.50. $3.00

129. G0^-':lIN (L'Abb* Auguste) Les
Normandaau Canada. Jean Nicolet, 1618-
1642. Evreux, 1893. Pp. 56, 8vo, wrappers,
uncut.

75^.
Presentation copy from the author.

130. G08SELIN (L'Abb* Auguste) Lee
Normands au Canada. M.Jean LeSueur,
ancien curi de Saint-Sauveur, premier pr«-
tre s^culier du Canada, 16341663. Evreux,
1894. Pp. 52, 8vo, wrappers, uncut. 60c.

131. fiOUNTERNEMENT civil da Canada
(Rapport du comit^ choisi sur le), ordonn*
a etre imprim^ par la Chambre des Commu-
nes (England) 22 juillet 1827. Quebec, IW-
imprim^, par un ordre de la Chambre d'Ae-
sembWe du BasCanada, chez Neilson &

I



0»WM. laaft pp. 881, 8vo, origiii.1 bowdfc

„ .
»JW

•^ >"pofUBt dooument. Ail the arie-
Jtmm 9f Ou CMMuli*n« for w»j jeteT b«-'"« *?»!,Wtrfji Ut th.t CprnmittJof tb»

!luh Commou, before whom were called
^gli

^Ir '*5,*T'' ^2!"*' ^'•' Edward Ellice,

Qf'ffll'
" ^'•^»Wi«r wwl quite » qumber

11^ HALIFAX Railway and Public
W»fc|. W. p. «. 4. U84»). Pp. 15, folio,

tW*». 5Dc.

IM. HKNN^FIk. Nouveau voyage d'uo
^i« b1u« gMod qua I'Kurope, avec letreflec-
(ioM dee entrepriMS du Sienr de la Salle,
mu 1m viae* de Ste-Bari)e. ete. Utrecht,
4atoiM icboaten, 1688. $4 00
A «pod working oopy without the map

»Q« tUH«tr«tK>n«
J hence it* low price.

134. HIBBARD, Sm}. J. P. (Aehley).
||(mtr«al. A «MMrr*tivii wid e<pa«ur« of the
•lil «f aeoift iadictmeiiU by Grand Juries.
If. p. n. d. (Montreal, about 1866). Pp. 48,
8tro, origin^) vrtppere, ne»t. 5()c!

Inflating th? trouble* the author had with
•om* com^ny named •• British American
Manufacturing Company " ani later •• The
Obnadtan Rublier Co ", of which he wa* a
|i)air«iioId«r.

m. HINCK8. Canada : ita financial
PMttion «od reaaourcti. London, 1849. Pp
VIJI-a2. 8vo, btfUDd. 50c.
IW. HISTOIRK du Canada, de nn

4gliae tt de •• miMiom, depuia la d«cou-
verte d* I'Am^rique jnaqu'i noe joura, etc.,
par I'AbbA BrMMur de Boqibourg. Pabis,
m2. 2 vol*, 8vo, bound in one, half calf,

**• $4.50

137. HIS70IRG de cinquaute ana (1791-
1841)- Annalea parlementairea et politiques
da Baa-Canada, depuia la Conatitution jus-
qu'i rUnion, par T. P. Bedard. Qvwec.
186a Pp. XVI 419-X. 8vo, bound. Title
•lightly ioiled,rep»ired ftad stamped, other-
wi|^ a good copy of » r»re book, » number
of copiet Wfre dwtrpyed by fire, into the
printers h%nds. ^.75
13% HISTOIRE del grandes families

fF|li9»isM d^ CMadii, ou <iper9u sur le Che-
valier BanoUt etquelques families contem-
portiqei. WoNTR«AL, 1867. Pp. XII-610,
8t«, hull call. ^.75

A^ U9009«>ha and b^ndy book, written
bj father Paniel, 8ulpioian, conUining
Reoealq|;ical information, portraiu, armo-
nala etc., of the following Canadian families,
among others :—Baaoit—D'Aillehout— Le-
noiae 4f Longueuil—Rigaud de Vaudreuil
—^ucher—Beaujeu—St-Oura—Chartierde
Lotbiniire

; Jachereau Buohesnay—Aabert
UeaanpiJ—Fleury—Deschambunlt— Lan^u-
diere—Salabery.

139. HISTOIRE du PaUis Episcopal de
Quebec, par Mgr. Henri T6tu. Qokbbc,
1896. Pp. 304, 8vo, cloth. JI.50

Containing some rare plans and views.

140. HISTORICAL (The) Magasine, and
notes aid queries, concerning the antiquities,
history, and biography of America. Vols }
to 6. Boston, 1857-1862. 6 vols. 4to, cloth.

141. HOCHELAOA depicta : the early
history and present state of the oity and
Inland of Montreal, by Newton Bosworth.
MoNTBiAL, 1839. Imperff^t copy cont^n-
iog pages 1 to 92 and 201 to 284 (the end).
Contains 19 out of the 23 engravings. 12mo,
cloth, clean as issued. |2.25

Avery fine copy for extra illustrating
other books.

H2. HOLMES (L'Abb6). Nouvel abrige
de geographic

; suivi d'un appendice. ct
d'un abr«g« de geographic sanr^, k I'usage
de la Jeunesse. Qdkhec, 1832-33. Vol. 1

Pp. XlI-159. Vol. 2. Pp. 161-277-XXXlI-
18. 2 vols, 12mo, sheep. (Gagnon 1479-1480).

75c.

The first Uok of geography of any im-
portance published in Canada. The author
wa# a converted U. S. protestant.

143. HOPKINS (J. Oastell). The Story
of the Dominion. Four hundred years in the
aanals of half a continent. A history of
Canada from its early discovery and settle-
ment to the present time, eto. N. p- n. d
(1901). Pp. 614, 8vo, half leather, red
edges. Numerous illustration*. $2.00

144. HUDSON'S Bay. Report from the
select committee on the Hudson Bay Co.,
together with the proceedings of the com-
mittee, minutes of evidence, appendix and
index. Ordered by the House of Commons,
t9 be printed 31 July and 11 August, 1857.
N. p. a. d. (Undon 1857). Pp. XVn-54T,

I



folio, ndkt aiAfd fretli, origiiftl bine wrap-

pkirk.
! 13.00

ConUint valuable docnmenta on th« North
of Quebec.

115. INDIANS. A grammar and Dictio-

nary of thfl Otchipwa langnge. By R. R.

Btthop Baraga. Montrial, 1879. Pp. XI-

422-301. Part 2, with following title " A
Dictionary of the Otehipwe langaage, ex-

plained in English ". MONTRKAL, 1881. Pp.

VIIl-422, 2 veil, amall 8vo, paper, uncut.

#2.75
' 147. INDIANS.— Aiamie tipadjimo8in

masinaigan ka ojitogobanen k^iat ka niiiia-

8iai mekate8ikonaie8igobanen kanactagen

8ak8i[Mathevet.]ouaSindibanen. Moniang

:

(Montreal) 1859. Pp. 337. (See Pilliug's

Alg, bib. under the name of Mathevet).

—Ka tite tcbeniminang Jezot, Ondaje aking.

Oom masinaigan ki ojitogoban ka ojito-

gobanen aiamie tipadjimo8in masinaigan,

8ak8i enaSindibanen. Oki mag8abikicko-

ton John Lo veil, Moniang [Montreal.]:

ate mekate8ikonait8i%amikong. Kanacta-

gong, 1861. Pp- 396. (Pilling's Alg. bib. no

345). 2 vols. 16me, bound in one, half calf

with comera, marbled edges, from Abbi
Verreaa's library. Good copies of uncom-

mon books. $2. 75

149. INDIANS. An essay on a uniform

orthography for the Indian languages of

North America. By John Pickering. Cam-
bridge, 1820. Pp. 42, 4to, sewed. 60c.

150. INDIANS. Dictionary of the lan-

guage of the Micmac Indians. By Rev. Silas

Tertius Rand. Halifax, Nova Scotia, 1888.

Pp. VIII 286, 4to, boards, neat. J2.25

151. INDIANS. Etudes philologiqnes sur

quelques Ungues sauvages de I'Am^rique,

par N. 0., aneien missionnaire. Montrkal,
1866. Pp. 160, large 8vo, paper. |S1.25

See Pilling " Alg. Bib. " page lOa The
author was Ablxi Cuoq.

152. INDIANS. Orammaire de la langue

Montagnaise, par le lUv. P6re Laurent
Legoff. Montrkal, 1889. Pp. 351, 8vo,

Warils, as issued. $1.50

163. INDIANS. Histoire de I'Ancien Tes-

tament racont^ aux Montagnais, par le

lUy. Pkn Lsorent Legoff. Moictrial, 1889.

tp, iV4, aSro, pkper aa {MMd. fl.OO

Wholly written in th« laagiiaet of the
Montagnais.

154. INDIANS. lonteri9aieastak8a ne
Kari8iioston teieiasontha, KafavaSakeha
Tiohtiaki, Louis Perreanlt. 1854. Pp, 48,
16aio, paper wrappers, qaite fresh. $1.25

Iroqnoian Catechism by the Rev. Jo«.
MarcoMZ.

155. INDIAI^S. Lkxiqdc 4e U lingflO
Iroqnoiec avcc notes et appendicto, pat J.A
Caoq. Pr«tre de Saint-Sulpice. HoNiitftAL,
no date. Pp. IX-215, 8to, p^ier. ll.QO

156. INDIANS. Prihcipea it la rangne
des sauvages appel^ Santeux. Qitibxc :

1839. Pp. IV-166, small 12mo, doth, neat.

IS.25

An uncommon book by the Rev. G. A
Belnourt.

157. INDIANS. The discovery Ht AM-
rica, by Christopher Columbus ; and the
origin of the North American indhas. By
J. Mackintosh. Toronto, 1830. Pp. 152,
8vo, original binding, neat. $1.25

16.S. INSTRUCTION sur la mMii«re 4e
cultivar et de preparer le lin et 1^ chtnvl^

^

Imprim^ par ordre et anx f-»is ^n comity
de la Sociite d'agricultnre de Quebec. A
QuBEKc, J. Neilson, 1820. Pp. 20, 8vo,
sewed. sOe.

159. INTEREST (The) of Great Britain
considered with regard to her coloiiiea, aad
the acquisitions of CANADA and Gtedk-
loupe, etc. London, 1761. Pp. 68, gvo,
bound. 11,25

At first ascribed to B. Franklin, Ut
smce known to have been written by fti-
chard Jackson. It is an answer to " Lettir
addressed to two great men."

160 JESUITS. Six iMtirt in defeliVk of
the order of J^uits ; originally additead
to the editor of the '• Montreal Haratd ", in
reply to a series of articles pti'bIliA(«d by
him against the principles and prac'tide of
that order. Mo.vtrial, 1S43. fp. 30, 8vo,
wrappers, neat. 750.

161. JESUITS. Notes sur lel bieni ^ii* ^{
les J^nitea possMaient en C«nada et sar
I'iffiction que c«a bieoa dbtvttrt r«S0voir
aujoord'hui. Qpraio, 1848. p|>. 42. g^,
wra^an. gf^.

M



1«2. JESUITS EaUt«. in Canada public
property, .to. By A. Rwikin, with an In-
trodaotion by Rev. Henry Wilkes Wov-
TMAL, 1800. Pp. 134. 16mo, wrapper.,
"*'•

75c.

163. JOURNAL
!l of the || House of Awem.

bly.
II Lower Canada.

|| [Royal Arm.]
|

QPEBic
: 11 Printed and wld by John Neil-

on.
II M. DCC. XCIII. Pp. 691, 4to.

fi-P"/" ^^}^^}^ •nd doMription of the
fir.t volume of the lournaU of the first Par-liament eatabliriied^ in Lower Canada. I,v
the conatilntioa of 1792.

^
We offer for wle a complete collection oftheKionrnal. from the ffr.t hereupon dercnbej. to the Union of Upper anJ LowerCwiada. in 1841 ; including the Mt of 7voU 4to. of the " Journaux du Con.eil Vpi-

^i^l lJ^^^°f^"^^
e«tabli«hed attlie.u.p^.

•ion of the CoMtitution, in 18.38. It cover,

in cJSliif.
^ *'**" "* Parliamentary rule

h„^i?"* lo
^°'""?"' quarto and folio,

iJound in 52, .ome in the original board*
other, in calf and half calf.

'

•imilar oomp ete Mt. of the journaU of the
Legidatiye Council e.tabli.he.1 l,y the same
constitution of 1792. and cov. .iu^ the ume
P«7«* «' 7921841. Here follow^ th^ "ueto the iir.t volume :

JOURNALS
t of the l| Legislative Coun-

ciljloftheli Province of
| Lower Canada,

j

[Royal Arms] •. Beginning Anno Tricessimo
Tertio Georgii, Tertii 179-2.

,, First Provin-
cial Parliament,

ii Vol. 1.
ii Printed by P.

E. Desbarats, printer to the Honorable the
Legislative Council, and

ii Uw Printer to

**'L?'«iC" ^"^^ Excellent Majesty.
|| 1802Pp. 545, 4to, uncut, in the original wrao-

jlish and French versions facing or f..llowinseach other in these two collections. There if

fSsan K?"u™"''.*^"
C°"«" Special"

(18J8-41) which are in french only. Theonlv defection noted in the whole of these
collection. 1. a few leave, extracted from

for'l^Sr*''
"* '""^ ^«»»»"- Council

We do not know of another complete setof thwe journaU outside of the one in theQuebec Parliamentary Library.
For more ample information and descrio-

tion we refer the reader to No. 18.30 of
our " -s^i de bibliographie cS^d eniJe

"
wimeamore liberal de^njption is grvenIhe two wts m one lot offered at |350 00

1«>5. JOURNAL d'un voyage fait dan.
rinWrieur de I'Am^rique Septentrionale.

Ouvrage dan. lequel on donne de. di^tall.
pr^cieux .ur I'ln.nrrection de. Anglo-Aroi-
ricain.. et .ur la chute d-:.sastreuse de leur
papier-monnaie. Paris. 1793. 2 vol. 8vo,
paper, .ewed a. iwued, uncut, map and
other neat engravings Rare in thi. Mwed
uncut condition. •{ »-

French translation of the original bv

tii^'In^'T^-
'"^^-do". " 1789. Anbureywas an officer of Burgoyne'. Armv whobeing stationed in the f'rovinceTijuet

hSf! '?'S*
»"t"^"nK observation, on thehabit, of French Canadious around him.

166. JOURNAL d'un voyage en Europe
par Mgr. Joseph Octave Plessis, ivfique de
Qu^bec^ 18)9-1820. Public par Mgr. Henri
T^tu. QuEBBc-. 1903. Pp. 469, 8vo, paper.

91.25
167. JOUTEL. Journal historique d«

dernier voyage que feu M. de la Salle fit
dans le (Jolfe de Mexique, pour trouver I'em-
bouchnre et le cours de la rivifere Miwicipi.
nomm«e k pr^wnt la riviire de Saint Loui..
qui traverse la Louisiane. Oil I'on voit I'his-
toire tragique de sa mort, et plusieur. chow,
cuneuses du Nouveau Monde. Par monsieur
Joutel. I'un de. compagnon. de ce voyage
redig6 et mi. en ordre par mon.ieur D^
Michel. Pabis, Robinot, 1713, Pp. XXX-
IV-386, 12mo, original old calf, neat. map.

T, .
<^5.00

its ^Klfr;.'
'"^ '""'' "'» -'-*"" '^'

168. JOUTEL, etc. Another copy of theame work, original old calf, in good condi-
tion, but without the map. which is very
often missing.

,,2.00
169. JUGE (Le) a Paix. f ,fficier de pa-

roisse, pour la Province de '
ec. Traduit

par J. F. Perrault. A L .tr^l ; chez
*leury Mesplet, Imprimeur, rue Notre-Da-
mt, pr68 le. R. R; P. p. RecoUets. 1789.
Pp- 501, beside. 13 unnumbered page, for
Table and Erratas, 8vo. Neat half calf bin-
ding. Rare bouquin printed by Montreal's
first printer. «- ^

169i J UGEMENTSet deliberation, du
Conseil Souverain de Quebec. Qu^Uc, 1885-
1891. 6 vol., 4to. paper, of over 1000 paBe.

""i'u^. u .
*10««

fubluhed under the auspice, of the Go-vernment of Quebec. •• d ConseU Suve-



jin 4(ait nne institution qui reinpliatait

krmi nooa, aoua le regime franfftii, le rule

le not parlements actuela. C'eat uno mine
I exploiter pour lea amateura d'liiatoire

"

lulte.

170. JUSTICES of the Peace. Third

nport of the aelect committee of the Aaaem-
lly of Lower Canada on the Bill for the

|ualification of Juatices of the Peace. When
ntroduced inthia Province, etc. N. p. a. d.

iuebec, 1829). Rp. 7- 13, amall folio,

^ewed, wrappera. 50c.

French text facing the English. Containa
aformation on aeveral men of those time.

171. KIUKE. The firat English Conqueat
pt Canada, with aome account of the earliest

ettlements in Nova Scotia and Newfound-
land. London, 1871. Pp. XI 227, 8vo,

bloth. Map.

17U. L'ABEILLE.

II. on

A weekly journal of

pages, published by and at the Seminary
of Quebec. Vol. 1. no. 1 (July 27- 1848) to

vol. X. No. 26 (July 8, 1862). Also the new

^
series vol. XI, ro. 1 (Nov. 17, 1877) to vol.

XIV, no. 38 (June 23, 1881). The whole
bound in 14 vols, large 4to, half calf. $40 00

Valuable publication which is very seldom
found complete. It contains a number of

i documents from the Archives of the Semi-
I uary, that had never been printed before.

172. LABRADOR (I'he) Company.Appel-
i

lant and the Queen. Respondent, in the
Privy Council. Pamphlets or Memurand,

compiled in connection with the question
jat issue in the case. (Also) 29 Maps and
Icharts filed aa exhibit in the same case. 2
[vols, 4to, half cloth. #2.00

173. LAFITAU (Pere Joseph Franv'ois)

iMimoire present* i Son Altesse Royalo le

iDuc d'Orldans, regent de France, concer-

fnant la pr^cieuse plante du Gin-Seng de
jTartarie, d^couverte en Am^rique par Lafi-

itau, missionuaire dea Iroquois du Sault St-

jLouia. Montreal, 1858. Pp. 42 4, small
!8vo. Portrait and other illustrations. $1.25

174. LA FONTAINE (L. H.) Notes sur
Irinaniovibilit6deacur6a dans le BasCana-
Ida. Montreal, Ludger Uuvernay, 1837.

J Pp. 56, 8vo. 50c.

S 175. LAFONTAINE (Sir L. H.) Uatalo-
jgue de sa bibliothfeque. Montriai, n. d.

|(1864.) Pp. 31 folio, aewed. 75o.

The aale took place on May 18th 1834,
and following daya.

176. LAVAL (Le P*re). Voyage de la

Louisiane, fait par ordre du Roy, en I'annde

1720, etc. A Paris, chea Jean Mariette,
17-28. Pp. XXIV-3M.96-191, 4to, calf.

Maps, plates, etc. |s.oo
A rare work in good condition. Name

and seal on title.

177. LAW BOOKS. Trait* sur lea loia

oivilea du Baa-Canada, par Henry l)ea-

Rivi6rea Beaubien. Montreal, Imprim*
et public par Ludger Duvernay, Imprimeria
de lii Minerve, 1832. 33. 3 vola, 8vo, half
<'»1^ 13.00

' '
*• Another good copy of the aame

work. 3 vols bound in one, half calf. $2.00
179. Same work. Vola 2 and 3 only,

2 vols 8vo, boards, uncul. $1.00

180 LEBRUN (Isidore). Tableau atatia-

tique et politique dea deux Canadaa. Paris,
18,33. Pp. 588. 8vo, paper, uncut, wrappers
aa isaued. (Oagnon 1997). 13.50
A much rarer book than ita age might

convey, apecially in this condition. Annexed
to this book is u rare pamphlet of 19 12mo
pages, intituled :

•• Le clerg6 Cauadiea
ueng6 par ses ennemis, ou considerations
sur i<n ouvrage recent intituW : " Tableau
statistique et politique des deux Canadaa.
A Quebec, Chez Neilaon et Co^van, 18.33",
which waa written by the Rev. Thomaa
Maguire.

181. LEGENDESCanadiennea, recueillica

par J. Huaton. Paris, 1853. Pp. 303, amall
12mo, paper, uncut, 75c.

182. LEMAY(L. P.). Eaaaia po^tiques.
QnEBKc, 1865. Pp. 11-310, aquare 16mo, pa-
per, nncut. 11,25

In thia book appeared for the firat time
a frencii translation a Longfellow's Evan-
geline.

183. LEMAY. (P.). Les vengeances. Dra-
ma en six actes. Qdebrc, 1876. Pp. 44. 8vo,
sawed. 30j.

184. LEMOINE(J. M.). Ornithologie du
Canada, d'apris la nomenclature de Baird.
QciBKC, 1861. Pp. 398, 12mo, half aalf.

r 1 * 1
''^S

Cempletc and scarce.

185. LEMOINE (J. M.). Maple leaves

;

• budget of legendary, hiatorical, critical

and eporting intelligence. Qubbco, 1863.



pp. VitiOii, iro, original wrftppen h
*«»**• li.ao

Pint p»rt or vol 1. of the " Marl*
ItevM '*, no# pretty •carce.

186. LEMOINE (J. M.). Le« P^heriet
du Canoda. Qoibkc, 1863. Pp. l2mo.
Fin* copy. |1,73

l;C. LEMOINE (J. M.). U mimolre de
Montcalm v«ng4«, ou le maaaacre au Fort
Oeorga. Qukbic, 1864. Pp. 91, IBmo, orig.

wrappers, neat. fi.so
188. LEMOINE (J. M). Le. Ruei de

Qa<bec, Montreal, 1875. Pp. 22, 8vo, se-

50c.

past

1608-

8vo,

13 50

wed, wrappers.

Only 25 copies printed.

189. LEMOINE (J. M.). Quebec,
and present. A liistoiy of Quebec,
1876. .Qu«nitc, 1876. Pp. XV 466,
cloth, neat. Illustrated.

190. LEMOINE (J. M.). The tourist's

note boolc. Qr«BEc', 1876. Pp 6.3, 16mo,
wrappers. Numerous illustrations. 50c.

lOl. LEMOINE (J. M.). Monograpliies
etesquisses. N. p. n. d. (Quebec, 1885). Pp.
478, 8vo, cloth, neat. Rare. t3.(K)

A valuable work for references.

192. LEROUX, M. D. (Jos.). Le MMail-
lier dn Canada. The Canadian coin cabi-

net. MoNTBKAL, n. d. (1888). Also: Sup-
plement du M^daillier du Canada. —Supple-
aient to the Canadian Coin Cabinet. Mox-
TRKAL, n. d. 2 vols, large 8vo, paper, uncut.
Very numerous illustrations. 13.00
Indispensable to Canadian coin collectors.

Issued at about. $7.00

194. LETTER (A) addressed to two
Great men, Pitt and the Duke of Newcastle
on the prospect of peace ; and on the terms
necessary to be insisted npon in the nego-
ciation. London, 1760. Pp. 56, 8vo, bound.

75c.

Ascribed by somebody to Dr. Douglas
who became fiiahop of Salisbury and by
others to Wm Pnlteney, Marquis of Bath.
Interesting for Canada.

1«J. LEITRE k I'Honorable Edward
Bowen, Ecuyer, un des Juges de la Cour du
Banc du Roi de 8a Majesty, pour le District
de Quebec. Par un ^tndiaut en droit.

MmlmxAt, Ittiprirt* par JAtn«i Lane, 1825.

rp. ifttit. Rsrf*. |{,25

A. «. Morin. Judge Bowen having ovmtoI-

Sitoi
'"'•'^ protesting against suok a

196. LEVIS (Le MarqnU de) Visile au
Canada snivie d'un* course anz MonUgnet-
Rocheuses at k I'Oc^an PaciUqne, en 189S
Chateaudun, 1896. Pp. n.194, ^^^i g^„
paper, uncut.

jq^

197. LISTE chroijologique des Evdques et^
des prdtres tant s^culiers que r^guliers, em f

ployiSs au service de IVglise du Canada, etc]
AQu.HBc, Chez T. Cary ft Cio, au Chien
d Or, Rue Bnade. 1834. Pp. XII-52, 8vo .

orig. wrappers
goc.

By AbbA Noizeux. (O'Callaghan. $4.00).
198. L'OBSERVATEUR, ci-devant •• La|

Bibhotli^que Canadienne. Journal histo
nqua, litt^raire et politique. M. BiUud,!
Editeur et propri^taire Montreal, Del
rimprimerie de Ludger Duvernay, No. 2y|
Rue St-Panl, pr^sdu March6 Neuf. 18.30-31. f

$12.0<ii

A complete collection of this rare audi
valuable bi monthly, as issued, in 52 parts f
8vo, uncut, with wrappers. Only one wranf
per missing in the whole lot

199. LOUISBOUR<i in 1745. Theanony..
mous. "Lettre d'un habitant de Louisbourg j(Cape Breton), containing a narrative by anf
eyewitness of the siege in 1745. Edited'
with an English translation by George M.
Wrong, M. A. Toronto, 1897. Pp. 74 large
8vo, paper, uncut

$l.2ai

200. LOUISIANA. Memoire historique
et politique sur la Louisiane, par M. de
Vergennes, Ministre de Louis XVI Etc
Paris, 1802. Pp. 315, 8vo, green morocco."
Portrait of Mr. de Vergennes. Rare |7.r.O

201. LOUISIANA. Journal historique
de r^tablissement des Fran9ais k la Loui
siane. Noavelle-Orl^ans, A. L. Boimare,
Paris, Hector Bossange, 1831. Pp. 412,8vo,
half calf. Rare ^4 ,j,J

The author was Benard de La Harpe, andl
It IS here published for the first time.

202. LOWER Canada reports. Qnebc.
1863. Vol. 13, complete in the 8 origina
parts, ka issued |] o;

:

2a3. LOWER (th.j) Canada Jurilit. (m
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•oUoB d« dM«ioo da BM-Oaoada. Volt 1

«da, llontraal, 1857 and 1858, 2 toIs.

>rge 8vo.N6at whol* calf law binding. 94.00

VH,. MACKENZIE (William Lyon). The
wvanth ropart from the nelect committee
>f the HouM of Auembly of Upper Canada
)n Orievancea, etc. Toronto : M. Reynolda,

1835. About 565 pagea 8v», boarda, aa

woed. Rve. (Oagoon 2196) 9,3.25

Moat eloquent pleading in favor of rea-
inaible government for Canada.

305. MAILLOUX (Abb6 Alexia). Hia-

lire d« I'llc-auz-Coudrea, depuia aon ^ta-

iliaaement jaaqu'4 noa joura, etc. Montreal,
1875. Pp. 91. large 8vo, paper 5()c

'206. MANIFESTE adreaa^ au peuple du
Canada, par le Comit^ Conatitutionel de la

Riforme et du Progria. Quebec, n. d (1847).

Pp. 26, paper, aewed. 60c

207. MANUEfi abrdg^ de controverae :

ou controverae dea pauvrea, etc. Quebec,
1806. Pp. 169, 8vo, original calf binding,

neat. |50o

By Abb^ Boucher-Belleville.

208. MANUEL du PMerin de Notre-
Dame de Bon-Secoura, k Montrtel. Mont-
real ; 1848. Pp.178, 16mo, cloth, neat. 2
fine engravinga. 75c
The authora were Father Martin and

Jacquea Viger.

209. MANUSCRlFrS relating to the

early hiatory of Canada. Pub. under the
auapicea of the Quebec Hiat. Society. Que-
bec, 1866. Pp. 19-55, 8vo, wrappers. 75c
Contenta " The Invaaion of Canada in

1775, by Major Henry Caldwell—A Dia-
logue in hadea, etc

210. MAPS, reports, estimatea, etc.,

relative to improvemcnta of the River St.

Lawrence, and a propoaed canal connecting
the River St. Lawrence and Lal(e Cliam-
plain, Toronto 1856. 40 pagea of text and
aeveral very largo folding mapa, large folio,

half binding. §2.25

211. MARCJRY (Pierre). D^couvertea et

^tabliaaementa des Fran^aia, dans I'Oueatot
dana le Sud de l'AB»4rique Septe^trippale.
i61417£|4. Memoirea et document* origi-

m^K. Vo}i| 1 to 6. Complete aet. P^ria,

JpBfust, 1876I8!J8. 6 wla, I»rge 8yo,

nncot, pftper. Portn^ita, laapt Mid other

iUaatratiouB 925.QQ

212. MASERKS, Eaquira (Franoia). A
ool lection of aeveral Commiaaiona, and other

public inatrumenta, proceeding from hia

Majeaty'a Royal Authority, and other pa-

pera, relating to the State of the Proviuo •

of Quebec in North America, ainoe the Con-

queat of it by the Britiah arma, in 1760,

London, 1772. Pp. XV-311, amall, 4to, half

morocco with coruera, good condition.

925.00

Undoubtedly one of the rareat and mo«t
precioua volume printed aince the ceaaion of
Canada to the Engliah.

213. MASERES (Baron). An account of

the proceedinga of the Britiah and othef

Proteatant Inhabitanta of the Province of

Quebec, in North America, in- order to ob-

tain an Houae of Aaaembly in that Province.

London, 1775. Pp. 294, 8vo, calf. Name aqd
atamp on title, and 3 book platea in the

covera, two of which are, we believe, the

platea of Willum the Fourth, King of En-

gland. 96-50

214. MEMOIRS of the Chevalier da

Johnatone. In three volumea. Tranalated

from the original french mannacript of the

Chevalier, by Charlea Wincheater. Aber-

deen, 1870. 3 vola in one, 8vo, cloth. Il|ua-

tration. Pp. 120191-99. 92.75

The Chevalier de Johnatone waa a com-
panion of Montcalm, in Quebec, and the
third volume relatea entirely to Canada.
Firat and only time printed.

215. MEMOIRES de f .mille. C.-E. Caa-

grain, par Madame C-E. Casgrain, n^e

Baby. Riviere-Ouelle, Manoir d'Airvault.

1869. Pp. 254, 16mo, half calf. Rare fir«t

edition. 92.25

Thia relatea to the family of Abb^ If. R.
Casgrain, the well known writer, who died
lately. Privatly printed.

216 MEMOIRES de famille-L'honorable

C.-E. Caagrain, par Madame C.-E. Caagrain,

n^e Baby. Rivifere-Ouelle, Manoir d'Air-

vault, 1871. Edition eaaentiellement privie.

Pp. 275, 4to, paper, uncut. Portraita- 91.75

A reprint of the preceeding.

217. ME^OIR^S d« Piarre D« Sflfw

l4terrii|r« P^ 4e 4M trtveraea. Edition in-

^j^i^JbAStdl C. £.£.£2 -.



tim.. Qa*b«. 1873. Pp. 271, 12mo, p«,,.r.

hiLllZ'i'i'^
'j '' ''••"»•'• volume for thehialory of C«n«d« and of the U.S. For more

»niple account. Me (Jaguon (F^mi) no 1»7».
218. MEMOIRK .ur r.movibilii^ de.

our*t eu Canada : auivi de remarque. .ur lea
note, de M. La FonUine, avocat.etc. Mont-
rt»l. 1837. Pp. 5* 41. 8vo. paper neat. 73c

Aeoribed to Mgr Lartigue.

219. MliMOlRK de Xavier Malhiot.
Kouyer. membre de I'AMembWe du Baa-
Canada, aur aa deatitation par Lord Dal-
houa.e. en juin 1828, de la place de Lieute-
nant-Colonel dans la nnliue du Comt6 de
Surrey. Montreal, Ludger Duvernay, 1830.
Pp. 47, 8vo, new boards. Rare. 91 75

220. MfiMOIRE du sieur Ue Ramezav
commandant 4 Qu^bee, au aujet de la reddi!

\Z ,''•"%:'"*• '« '»'«P^- '739. Quebec.
1861. Pp. 84 38. 8vo. paper „,ai
Valuable volume published under the di-rection of the Quebec Historical S^iety
221. M^MOIREde Denis Benjamin Vi-

ger et de Marie Amable Foreiier, son ^pou-
•e, appelana

; contre Toussaint Pothier et

r^'r^p*" vTS'.i"-
*'°°""'*'' •^*'"«'' Lane.

1827. Pp. XIV-170. 8vo. Rare. 91 05
See Gagnon. .3658.

222. MEMOIRKS et obaervations geogra-
phiques et critique, sur la situation deapays Septentrionaux de I'iisie et de I'A
n.6rique d'aprfea lea relation, lea plua r6.
centea. Auxquellea on a joint un Esaai aur
la route auxlndes par le Nord, & sur uucommerce trfes vaste et trfcs riche a ^tablir
dans la mer du S«d. A Lausanne, cl.ez An-tome Chapuis. Imprimeur. 1765. Pp XXII^.4to. original marble wrappers, un^ut.
Jlapa. Title in black and red. «» -5
Written by Bailly D'Engel.

'" '

223 MEMOIRES des Commissaires du Roietdeceuxde Sa Mnjest6 Britannique. sur
lea possession, et les droits respectifs desdeux couronnes en Am^rique. avec les actes
publics et lea pi^cea justificatives. Paris
loiprimerie Royale. 1756. 7 vols 12mo. half

w.iT'nr^'r"foiiSng "^ir r"'"«
tain, the laat «emoil!,TUS iil^

^

to the aecond obaervatioa. of the Engliah
tomn:iasionera. Valuable for the nnmerous
official doouinenU it oonUins. The naaocia
to™ were, for France : Mesara de Silhouotti
and de la (Jalisaonni^rc, formerly governor
of New-France, and on the part of Englam),
Meaara \\ . Shirly and \Vm Mildmay.

224. MILITIA (AUtract of the) act, at
preMiit in force and of the dutie. thereby
impoaed on the officera and militiamen.
QueUc, 1821. Pp. 47, Iflmo. wrappera. 5iK-

French text facing the Engliah.

224J MISSIONS RapporU aur les mia
aions du l)ioci«e de Quibec. qui sont moou
rues par 1'Association de la Propagation de
la Foi. Nos. 1 to 21. 1839-1874. 21 vola. 8vo
(firat 12) and 12'no, paper, aa iasued. Also :

' Annalea de la Propagation de la Foi," pu-
bliahed quarterly in Montrwkl. from 1877 to
1888. bound in 4 large 8vo vola. half calf,

and which are a contin<iation of the preoee<l
ing publication. 92O 0<»

The first series of these is particularly
valuable and rare. Both aeriea are complet'e
to 1888.

"^

22i). MONTCALM. Eloge hiatoriqne.
Extrait du " Mercure de France ". de 1760.
Quebec. 1855. Pp. 16, 8vo. aewed, uncut
Portrait of Montcalm.

75^;

226. MONTCALM (De) en Canada, ou
Iw derniferea ann^ea de la colonie fran9aisc,
1756-1760. Par un ancien missionnaire
(Father Martin, Jeauil). Paria. 1867. Pp.
X-354. 8vo. half calf. Portrait and other
illuatrations. Rare. 1175

227. MONTCALM (.Journal du Marquis
de) durant sea campagnes en Canada, dc
1756 k 1759. Publie sous la direction de
I'Abb* H. R. Caagrain. Quebec, 1895. Pp.
626, large 8vo, paper, nncut. JB.2o

228. MONTGOMERY. Notes pour wr-
vir k I'histoire du g«n«ral Richard Montgo-
mery, par Faucher de Saint-Maurice. Mont-
real, 1893. Pp. 97, 12mo. paper, uncut. Se
veral good illustrations. 750

229. MONTREAL HISTORICAL SO
CIETY. Memoirs and transactions. Me
moires de la Soci^t^ Historique de Mont
r^al. All 8vo. in the original wrappers
Part. 1. 1856. Pp. 11-63. Conteuta : de I'F^
clavage en Canada* fx 50



2») Part. 2. I8.W. Pp. fl4 to I'ii. Con-
tents : !)• la famille ties Liu/.on, by Sir La
Fi>nt»ine— Vice-Roia ct Moiitoiianta g6ui-

raux da Koi ilo France, en Amt'-ri<|iie. 91 7.'»

2.31 Part. r*. IHTi. Pp. .TiS. C.mtenli ;

" Ki'gne inilituire en ('anada, oil adminis-
tratinn militaire de ce p.iyn par lu» AngltiH,

l7«M>tt4. ^2.m
'.'32 Part. (} Is;., Pp Ml. ConlenlK :

" Voyage de MM. Dollier de Caaaon et de
<!alini-e, HM«» 70 jil.rjO

233 Part. 7 IH8(). Pp. XVMflS Cm
tenia :

•• Voyage de Kalm on Ani^-ririue,

a Hillya4 par L. W. Marcliand. Jt|..-rt)

•-';U Part. S. iNSft. pp. -J-,)! Conteiita :

"The continuation of Kttlm'a voyage". $\.rA)

2.35 Part. ». |S8<). Pp. XLVII-fl.-,.

Contents : " Lea v^ritabies motifs dva
.Mesaieurs et Daniea de la Sociot6 de Not re-

Dainc de Montn-al pour la conversion des
sauvagea de la Nouvello France '' Tho ori-

ginal of tliia waa sold in New-York in 18SU.

forlSSIO.OU ^2.(N).

23«. MON'I'RKAL (riu) Alinunack, or
liower Canada register, for ls,3i». Montreal,
l«2». Pp. .\.\-l(JM.«4, l2nio, original wrap-
!'«"• $1.75

•-'.17. MONTRKAL (The) Almanack, or
Lower Canada register, for IS.M. Montreal,
IH.IO Pp. X.XlV|-,«{.84, l2mo, original

wrappers. ^1 r^
Very rare and handy liooka for references.

It is tilled with usjful information.

238. MON'TRKAL. C<ipies des communi-
cations otticielles, rapports itautres docu-
ments qui ont rapport aux t'-v^nements qui
onten lieu le 21 mai 18.32, et durant ct
apr{!8 r^lection d'un represenlant pour le

quarlier ouest de la dite citi'f. N. p. n. d.

(Quebec 1833). Pp 44 -Continuation des
(.^•pies de communications oflieielles, rap-
tiorts et autres documents, etc. Pp. 21.2.
vols, folio, sowed in the original wrappers.

•239. MONTREAL (The) directory. New
edition, corrected in May and .lune, I8."..3.

By R. W. S. Mackay. Montreal, n. d. Pp.
412, 12mo, cloth. $\,rm

240. MONTREAL in 1 8o«. A sketch pre
pareil for the celebration of the opening of
the (irand Trunk Railway of Canada. Mont-
real, 1856. Pp. 51, 8vo, .per. 50c.Vww of Montreal engraved by Walker.

i-MI. WOR(»AN (Henry J.). Bibliotheca
Cana<lenaia

: or a manual of Canadian lite-

rature. OrTAW.t. I8«;7. Pp. XIV 411, large
8vo, cloth, llriglit frwh copy as issuetl. fl (Mt

Cagnon ( Kaaai) no 410. A valuable Iwok
of reference, now uncommon.

•-'42. MUN.SKLL (Joel) The annala of
Albany. Vols, I. 2. 3 and 4. Albany. I8i50.

I8.-.3 4 vola^ anull 8vo, cloth, numeroua
illustrations of all aorta. ^ qq

L»4.1. NORMANDY. Documenta relatifa
U la Marine Normandu et a sea armemenU
au .WIeme et .Wlleme aiiclea, p<.ur le
t;anada, etc. Rouen 1889. Pp. XIII-289,
8vo, original wrap|>(-ra, uncut. $2.00
Contains much ooncerning Canada when

111 Its infancy. Pub. by Charles and Paul
Isreard.

•-'44 NOTE.S diveraes aur le Has-Canada,
par Amury (Wrod, cultivateur 4 Varennes.
Village DcHart/ch, de I'imprimerie de J. P.
Boucher- Belleville, 18:i-,. Pp. lis, 4to, in a
neat new binding. liare and interesting.

*3.00
For biographical notea en the author aee

llie Cana<iian Antiquarian " vol VIII
page 70, and also ( Jagnon (h^aaai) no 1600. '

•-'4,5. NOVA SCOTIA. Memoire aur lea
missioua de la Nouvclle Kcoaae, .lu Cap-
Hreton et de I'lale du Prince- Edouard, de
1760 i IS2l». Quebec, 1893. Pp. 269, 8vo,
paper, uneut.

J1.25
Written by the late AhU H. R. Caagrain

Burke by Bishop O'Brien of Halifax.

246 NO rE.S relatives aux inacriptiona du
monument De Champlaia. Quebec, 1898
P|). .32. 8vo, sewed. jig^
Only 2.'; copies printed of this rare pam-

phlet, bearing the signature of its author.

^ ^•^^•.^'V'g;»»'- Written to the ad-
dress of Abb6 Limlaay.

247. OB.SKRVATiON.S on a pamphlet,
entitled " A State of tke P-eaent Form of
(Jovernment of the Province of Quebec

;

circulated in Lv ndon, during the last sum-
mer, with an appendix containiag inform-
ation on the subject. By a Citizen of Que-
bec. London, 1790. Pp. 78, 8vo, neat half
calf with corners. ^ qq

Valuable, intsresting and rare.

248. OBSERVATIONS sur la r^ponsede
Mathieu Lord Aylmer k la d^puUtion da

N



TftttorMUl, at lor Ic di«ooan dn frt* Rono*
tM» E. O. Stulay. Ckor^tkir* d'iut poar
!•• ooloalw, d4livr4 dftna U Chimbre dat
OommoBM, rar Im affkirea du Cannd*. le 15
Artil, im. Imprim^ct sous U diraotion
d'nn oemM ipAcUl du Conilt* caotral tt
pamwiiMit da district da MontrM. Mont-
Mac : Jaillat. 1834. Pp. 40, 8yo, papar.

249. O'CALLAOHAN /'•
1). Jeauit re-

lationa of diaoovari' nd har occuranccs
inOMiftd* and tlu ...^rthern and waatarn
Statas of tha Vu m. 1832-1672. New.
Yo»K

; 1847. Pp. &>, 8vo, wrappara. naat.
lUra. ,,.05

original editions of the " Relolions " then

r.?^*!? *? American historians. The copy inO Callagham's library sold at $6.50

280. O'CALLAOHAM (E. B.) Relations
daa J4auitea sur las d^couvertM et lea autres
Arteementa arrir^ en Canada, et au Nord
at k I'Oueat def EuuUnis (1611-1672].
MoBtrM, 1850. Pp. 70, small 12mo. sewed.

_ , ^
$1.25

Transkted in french by Father Martin.
irtth corrections and additions. Contains
tha signature of " E. A. Taschereau, Ptr."
on tba title. ' '

281. OPINION of twelve of the most
emioant advooates of Paris, touching the
right of tha Seminary of Montreal, in Ca-
nada, to certain property. N. p. n. d. (Mont-
real, 1840). Pp. 22. 8vo, bound. bOc.

282. PANET (Phi.). Aux libres et ind^-
pandanU 4Iecteurs du comt* de Northum-
berland. N. p. n. d. (Quebec 1820). Pp. 14,
8vo, wrappers. Rare. 50^'

253. PANTHEON (Le) Canadien. Choix
de biographie. dans lequel on a introduit
leshommes lea plus calibres des antres co-
lonies Britanniques. Par Bibaud, jeuna.
Montreal, 1858. Pp. 364, small 8vo. In 7
parU, in the original colored wrappers, as
issued. Very rare in this state. $3.50
Most oftMi referred to into a Canadian

collection.

254. PAP1NKAU(L. J.). Speech of Louis
J. PafMoean, Eaqr. on the hustings, at the
<^ening of the election for the West ward
of the City of Montreal, on the 11th of Au-
gust, 1827, and his reply to Peter McGill,
Kaqr. ete. Momnuui. j Prints by Lodger

f)nremay,at theofUoa of the "Canadian

l^,T": ''"• "' 8»J-»Baptlst. Street.
HBT. Pp. 48, l2mo „ q^

Printetl speeches of Papinean are rare.
2M. PAPINEAU. Drama historiqueoa.

a^len, an qoatre actea at neuf tableaux.

Tn Z .«"• ^'^^""^ "•"'»'^*'' '»»•
^P- 100, 16mo, wrappers. «w,

2*..PERRAi;LT(J.F.)UxParliam!;!::
taria

: ou Tra.t^S de la loi et culumaa daa
larlamenU, montrant leur antiquity, noma.
e.pj.ce. at quality.. Imprim* k Quebec, par

.
. „ .^™^' I'nprimeur dea Loix de la

trus Kxcellente Majest6 du Roi. 1803. Pp.
1 unuumbered an.l 421, «vo, paper, uncut,
original wrappers. Quite freth. M 00
;»7.PERRAULT(;. F.). CoursLu!

cation ^l^inentaire k I'usage de I'dcolegra-
tuite. ^lablie dan. la Cite de Q«6b«5 en 1821.
QuK-tc, .822. Pp. XIII-KW and 8 pages
for the •« Table ". 8vo, boards, uncut. L

259. PETITE (U) clique d4voil4e. ou
quel,,., explications sur les man«uvres
tlTiL 'ontre la minority patriote, qui
prit pt au vote sur les subsides, dan^
«i«ion de 18.35 i 18.36 ; et plus particuliire-

Etots-Unis; Rome (N. V) 1836. Pp 50'
8vo, sewed.

^j
'

LeBlaL''i«\f
P**"""** ^"''*' "bribed' to

Sbiuh f;*''^°»"''y
•">;> ^y others to one

260. PLAN of the miliUry and n^val
operations under the comn.and of the im-
mortal Wolfe sn.l Vice Admiral Saunders,
before Quebec, etc. By Alfre«l Hawkins.
Quebec, 1841. 3ox25 inuhea- 12.75

nflI*/^.°"*''^
engraved, conUining amonjr

^STthSTifUXr^'""^"'"'*^-
261. PLEIADE, (U) rouge, pai Gaspard

Lemage. N. p. n. d. (Montmax,. Imprimerie
de la Minerve. " 1855). Pp. 24, 8vo. new
boards. Rare. See Gagnon » Ea-ai " n«
202-1.

^^ \
Humorous biographies of Sir A a tv,

Hon. Papin. tJJ, Eric Dorio^/ utun"
!itmo"„?' if

'^'«'' g«?"^' IJarche Gue-Aremont. Bureau, Valois, Jobin. ItewetfHoljon and Gait, written'by dSuSru'^d

262. POPULAIRE (Le). Jonrnaldealn-
Wr«t.ci*adi«ia.M«itf*J, 1837-38. Uoa



OoMlin, Propri«tair«-n. L«hI»no cK Ukr-
oomiMy, KdiUnr an chef. Pub. S t bm a
«r««k. 4 psgra folio. VA. 1. No* I, 8 \. 5.

«. 7. 4S. ao. M. W. 97. 99 to 111. 1 to
12.T 125 to liM. 130 to 142.

Vol. 2. hm I to 8. 10 t«» 17. 19 to*i 25-

2«. 28. 32. 42. 43 47. .W. 64- 68. 79. 80^ HI.

82.

The whole bound in 2 voU, folio, i alf

cloth.
I|I4 ,n)

All cKna<li»n newapapers of that perioil of
the rebellion are rare and valuable.

2fl.r POPULAIRK /xi). Another lot of

the Mtne newspaper, »» f< llowa ; Vol. 1

Noa6(April 21 1837). »"

130 to 138. 140. 141 and
volume, half cloth, neat.

264. PRECIS oulai.
qui pourvoit k la plus #. .

Baa-Baoada,
! Paai^ la 9NMk^

trentequatri^me ann^ed>.

inti.
I
Par IHon. P. A

bee : Printed at the Ncvi

n. d (1704). Pp. 25, imal)

paper wrappers

113 tn llM

^.^d in (idk

'Pun »<<"te,

•aret* <u

«ajr, dat^s b
e de sa M*-

t Boatt'" ' i^i

> rutting Utttw.

tro, ori^> -»] >4«m

1-^

' ill eaci:

-

- i «u-iws

«• ' His

.J f^r of

itt, orisi-

) I'j

uire

the

265. PROCEEDINUi* in tli* »««» f

^isenibly of Lower Can*, la, on the

nt against the Huso ti4e i.t^^i

Foucher, Esquire, one < t the just

Majesty's Court of ,agi Ben

District of Montrea Pria< \ i

the House. 1817. Pp 179, 4to, un

nal blue paper wrappers. Rare

266. PROTHONOTARIES li.-,

the special coinniitte appointed •.

into the quantum of fees allo«re.{

Prothonotaries an<l Clerks of tfe^ Fe^ce for

the several Districts in the Provut-ce of Lo-
wer Canada. N. p. n. d. (Quebec, about

1830). Pp. 367, 8vo, original boards, uncut,

neat. 73c.

267. PROVANCHER. Trait6 ^Wmen-
taire de botanique. Quebec, 1858. Pp. VII-

118, 12mo, wrapi)era. III. 50c

268. QUEBEC Historical Society. Tran-

sact ions. Vol. V. Part 1. May, 1862. Pp.

164, 8vo, wrappers. $1.25.

Contents: On the age of timber trees and
tlip prospect* of a continuous supply of Tim-
ber in Canada, by John Langton. Docu-
ments sur lea voyages et sur la Vie de Jac-
ques-Cartier, etc.

269. QUEBEC. Historical Society. Traa-

Mtiona. New mHm, part 8. SMakm of ItTO-

71. QuebM. 1871. Pp. 187-23, 8ro, wmp.
P«n. 11.85

Content* :
" On oanadian arohivaa, by

Miles—Recraationa in hiatory, by th* Lord
Bishop of Quebec, etc.

270. QUEBEC (The) DitMstory. for IMS.
containing an alphabetical Hat of tbo mor-

ohanta, tnwiera, and Hoaao kwrport, 4c,

within the city, etc. By Thonaa Henri

(ileason. Prioc, six and throo pracn. Qnc-

bee. 1822. Pp. V1M4I. 12mo. half calf.

Soma of the leaves at the and containing

advertisements, are tornad in the top mar-

gins. Very rare. $4.00

It is the first ret;ular Directory of th*
city.

271. QUEBEC (The) Guida, comprising

an historical and descriptive aocennt of the

City and every place of note in the vicinity.

QiMbec : 1844. Pp. VIIM98, 16mo, roMi.

Ilan aud illustrations. Rare. |8.1i0.

Tbe illustrations are the same as those
adorning the " Picture of Quebec " so
neafj engraved by Bmillie, about 1829,
•leskdes two additional : Parliament Houe*
and Marine Hospital.

'272 QUESTIONS submitted by a ape.

citl uomnattee of the House of Assembly of

Lower Canada, to the curates of the Diocese

of Quebec, relative to the aSairs of Fabri*

ques ; with the curates answers. Qumo,
Neilson Sc Cowan, 1832. Pp. 393-IV, 8vo,

neat in its original garb. Rare. $1.50

English and french texts facing eaok
other. Concerning a bill to admit the prin-
cipal inhabitants at vestry meetings in the
parishes of Lower Canada, system to which
the catholic clergy objected. It passed at
the Assembly but was rejected by tne Conn-
cil.

273. RAMEAU. La France anx colonies.

Etudes sur le diveloppement de la race

FranQaise hors de 1'Europe. Les Franfais en
Am^rique-Acadiens et Canadiens. Paris,

1859. Pp. XXXIX-l(X)-.355, 8vo, a good

bound copy. Map. $2.60

274. RAMEAU. Notes historiquas snr la

colonia Canadienne de Detroit. MontrM,
1861. Pp. 68, 16mo wrappers, neat. BOo.

275. RAMEAU. (E.^ Situation religieose

de I'Am^rique Anglaisc. Paris, 1866. Pp.

32, 8vo, paper, nncui SOc.

276. RAPPORTS et t^moignage du cond-

t6 spi^cial de la Chambre d'Assemble dn



Jon dM h^hlUiiU .lu o«.,t4 .Ir Vork, c.||«

grith. y«*W.. IH-JO. I'p.att.'V.Nvo.b.Hinl..

277. RAPPORT ot .Ulib^^tion. .1»HZ
U.p4oi«liurle.»o«u,«tion. w.T. U .l«r-
iil*r«»dininl«tr»il«n. ga*»wc, IH.W. Pu .>-l»
Iwg. Jjvo. hftlf cmU. *^„

,^;

.?r'r/!.^nl::7^'
****''"" '''"*"'^^'- '""-•'«••

J7R. UKBKLLION. Koh.pp,^ ,,.,.,^.1..,.
c« 8«uv.„,r .lun |.ri.o„„ier ,IV..t tW-
|li«n. .a IH38. Montr..!. i,„pHn.* p„„rU«l.ur par .1. Monligny 4 ti«. |^,,.
Pp. 130, I'inio, pap,,,..

rj whocleareJ l,i„,^|f fr.„„ jail hy ,i .^
!r:i!?trr^

-•"•"""«'• ^-'--•'•-
a7«. RKCKXSKMKXT .!• U vill„ .,e

Q»*b.c. po„r I7l«. Ph, r^Lb^ ,^„,„,
Q««H.c. ,8,7. Pp. «,. Hvo. wrap,K,r.. .VX.

verte. da K Pi-r. .,». ,,ue. M»r,,aotte. de UCompagnu, de .i^,„,, «„ I'Hnn.^ IO73 et uux
suivante.; U continnation de «o, V.,y,»g«
P«rleH P.CUudeAlIoiiez. etle..«„rll
a«togr«phe du P. M«r,,uetto en ,«74 et
1«73. Avec la c^rte de .on voyage Irac^^c de- main. ;„.pri,„6 d'apr.'.* Ic nmnu-c.it ori-
ginn re.ta„

t an College Ste-Ma.ie i Mont-
r^*l(N«v..\o,.k. i8.v.). Title. 4 and l«9
page., .umll Sv,,. half green morocco, map.

of Abbe Verreau". witl.L i,SXi '

281. RELATION hi,tori.,uedel'exp«Ii.
tion contrc lea Indien. de lOhio, en I74fi
command^e pur le Chevalier Henry liou-
quel etc. Amnterdam, 17«9. Pp. \V'M47
lH,«de8 9 unnumhercl pages for • Table ,lo.
m«t,.Nre." 8vo. orig, wrapper.. „„cut.map an<l plates. ^^

'

h/xvMr''Pyj'r*'!'" '«>«'' «^"ttcn in Knclish

Sf •^'"'Thirtr'' "f.
P"'^"/'''^'' '» '-^"Sin I < 00. Hu« tr»n«Iation, by Dumas ,.„„

tains matter not in the original
'

282. RKLATIQXS des J^.uUe.. conte-
nant ce .^m s'est pawe du plu, remarquable
dans lea „..„io„, des Pi-res de la Compa^nie
de J^sus, dans la NouveUe France. Quebec

l«W, .1 thick rojral Avo volumM, pap«r,
uncMt, with th« original blue pftp«r wrap-
|»«rs •• issued.

fI6.W

«ni'co,:iit" r""'"'"" '" ""•' • "' '" »'•»•

2H3. RKPLIWUK d- Marguillier. de
Notre Dame de Monlrt^al. N. p. „,d. (Rom,
(?). alK.ut imuu. Pp. 4.V Hvo. ,«p«r. 75.-.

ami,orsof till, pamphlet ...ncerning thedis
membermentofthe ptttiah.

281. RKl-OKT of the managers of lhe
t.'...p..rary L.n.atic A.ylum. at U«au,K,rt.
JV. p. (</ue»)e,» .January 18^9. pp. •,»9, 8vo,
HT.»ppers, neat. -^
This i» the (irnt annual report of ihjH«mup)rt Asylum. 1 * « »in.

28.V UKI-ORT on the petition of .he Rev.
.1. Dc8troi»Miai«.n«. and others. N p n d
(Ton.nto I8.TO). Pp. 9. folio, sewed. 7.H3!
(•oncerning a cmninnication by canal orr. road between the Rivers Sl.^^wrenco

an.l .St. .lohn, somewhere around Rimouski
2H«. RITITKL duliioci-se doV.,.W..I

puMi.^ par I'ordre de Mon,eignenr
! ,ie

SaintValier. Kvep.e do Qut^bec. A
I arm, ehez .Simon Unglois. rue Saint-

mT"°. „;'•" "••"'• *" »'«'' P«-teur.r
"1. i« «. III. Avec privilege du Roy. Til-
t.e. verso white. •• I.ettre aux cur^,. "

Kestes '. 8 iiimumlMred page,. " Rit„e| •

Pp. I-«7I. ••Privilege" and " Hrrata "

- unnnmliered pages. 8vo, half calf, red
edges, good condition.

Arms of the l>iocc,e of Quebec engraved
on the title page. For more information,
seeOagnon (K«ai ) No. 31.38. ^j,, oil

into HliV;'^"'?*""?*' ''^ ^""""' C'«tholicsmto all ccclo»ia«tica| ceremonies. This is arare book of greitt value.
*

287 RIVKIl ST. MAURICK. Return to
una,ldres8ofthoHouieof Ass. ,blv etc
having reference to the scaling o the River
St. Maurice, by H. Legen.Iro, Sworn Sur-
veyor, and John Bigneli, Prov. Surveyor.
Quebec, 1S.5I. I'p. ,{«. ,.« pages of plan, and
4 more pages, f..lio. Wue wrappers, sewe.l.

2S8. ROADS. Report from the sp!.ci!l
committee on R..a.ls and other iui.rnal com-
niunicati<ms. Quebec, 1829. I'p. J39 ^vo
orig. iKwrds. Rare.

'jj,, „^
Contains < Plan of the new settlcmente



•iW. KOITKRM UNI), Rapport .«•) thl-
ml.U •!# l'«xp|oriHi»i, j,4olo«i.,„e .Ic U fp,-

I vime. M«ntr6«l IM4«. pp. H», Nvo, mwihI.

•290. ROUTHIKKIA B). C.u«ri« .lu
DimMiclie. Muntrt^ftl. |M7l. Pp. X 11 'Jill,

I

iiiMli Nvo, pftp«r.
-jn^'

'M\. Rt)V ,Jo«.,ph.K.lmo«.l). NicolM U
Hoy et Mil ilf«ot-iiilanU. SuUm jwur wrvir
i I'hUtoire do la f»n,i||u U Roy. Quebec
IW7. Pp. .\n|.JJ4. Nvo, p,»pe,. uiiuut.

A very neat litli« volume, of which only
• •rn«ll„u,„|,er«wi i.rivBtJy |,.iiuc<l. In
'ercitinu for ull fainiiif. .mim.,J Roy or Le
Koy. Ihnni>»t imporlrtiit caiiiulian ueiie»-
l"«y of one niiino yet pul.ii.he.l in •'.inaila.

•iW. RIILKS .„i,l ArficKi. for tho Let-
t«r

! Kovernnient of the Militia of the
I'rovince of Low -r U.m.lu, «|,«n enilm.
.hedforServic.-. Royal Armn. .M».le and
publiihed under the Authority of the Act
of the .-Mth of Hi« .MajeMy. gue»)ec :

I'linted l.y P. K. DesharitH. I^iw Printer to
the King*. Moet Kxcolleiit Majeety.
iXI-i Pp. N» p. Iflino, ori|,'inal wrapper*,
ilfun as iMuud. H*re. <»J.~.'(

Knglish and French text* facing each
other.

-tM. NAILIN'C directions for the Ri-
ver Ht. Lawrence, from t'ape Cliatte to
the Island of Hie, Ac By Capt John
Lamhly, three

_^
earn commander of the

fiovuruMicnt vessel Station ed ofT Father
l'f>int. < Quebec, January 2«th, ISIW.
Quebec

: Printed at the New Printing „f
fioe. ISOS. Pp. •_>«, Hvn, original paper
wrappers.

.^I..-^,

'2'M. .SAINT-Vallier (Monseigneurde) et
1 Ifopilal (itW'ral dc Quebec, etc- Quebec,
l>iS_> pp. 74.3, iiirgo svo, half calf. Por-

•Jt>.-). SARRA.SIN (Michel), Medccin du
Roi a Quebec, t'onseiller au Conseil Supe-
rieur, etc. N. p. n. d. Pp. l.>. 8vo, sewed.

'><k;.

'206. SKU;NI0RIAL tenure Rapport du
Con.ite special nomniti pour s'enqucrii: dea
•lepenses afferentes k la commutation de la
tenure. N. p. ». d. (Montreal 1846). Pp. 16,
folio, paper,

75c.

297 Edile, Orilonn«ncM, TMeUntiniM
et arrtta relatifi k U tennra Mi,|. inrial*,

•tc. Qa<ibec, IS.Vi. Pp. .KW, Hvo, 4.

11.00
2m. T)e I'almlition <lea droi f^Hlaax

•t soi^xeuriaux aa ('ana«la, et aur ,j meuil-

leiir mode k employer |>our accorder unt
juste indemnity aux Heigm^urs, pur Clamant
Ihimesnil. Montreal, 1H40, and 6ot»"r pam-
phlets on the same subject, liound I vo*

lume, Mvo, half calf. ^1.00.

200 Kdits, Ordonnanoe. . IMcUrationa
et nrrdta relatifs a la tenure seiQ.ieuriale,

1N.V2. Pp 30H. Pieces et documents reiatifs

k la tenure seignenriale, INSI. Pp. 109-XlX.
•2 vols bound in 1, Svo, half calf ( VII) 9I.7S

.300 Pieces et documents reiatifs 4 la

tenure seigiieuriala. '""SI. pp. 484, 8vo,

half calf (VI). 11.25.

301. l)e I'libulition du r«^gime feodal au
Canada- Momoire de Loranger devant la

Cour Seigneuriale. I8.W. Huite du momoire
de M. Loranger. 3 vols bound in 1, 8vo,
half calf (IV). 730.
^•2 One volui. J without any title, gi-

ving titles to concessions made in Canaiia,
from 162-2 to I7"»0. Over ."100 pages, 8vo,

I'aiw- $1.2.5

.103 Debuts dans rAsaembl^e L^gisla-

tive, sur la tenure seigneuriale. Quebec,
1S5.1 Pp. 109. and three other books on
the same subject, bound in 1 vol. 8vo, half

calfdX) 75c,
.304 An aot to defiue Scig'.iorial

Rights in Lower Canada, and to fai ibtate
the redemption thereof, and 3 others. 30c.

.30.) Lower Canada Rep«>rt8. Ques-
tions seigneuriale^. Vol. A. complete. Pp-
1434-22 and l."j other volumes cr parts rela-

ting to the same subject. ,i bound vols ; the
rest in paper. This lot for 17.50

.^16 Edicta, Ordinances, Declara-
tions and Decrees relative to the seigniorial

tenure, required by an address of the Legis-

lative Assembly, I80I. Quel>ec, 18.52. Pp.
.337, 8vo, paper, as issued. jll.2.'5.

Mostly all the documents hereupon des-
cribed are very valuable for history tts. well
as for law smdenis, containing as they do
so many original documents not to be found
in any other publication.

308. SERVAXTKS (Lea) do Dieu en
Canada. 1853. I'kaai sur I'hiatoire dea com-



moDAntAi r«ligi«u«es da famniM de U Pro-

Tinea- Montreal, 1855. Pp. 158, Svo, paper.

n«»l. 50c.

The author was C. de Laroche-H^ron, a
paeudooym for Heary de Cuurcy.

309. SEWELL (Hon. J. Chief Ju«tJc« of

l«ower Canada). An euay on the Juridical

biatorj of France to far as it relatea to the

lawa of the Province of Lower Canada, etc.

Qqebec : Thomaa Cary & Co., 1824. Pp. 36,

Svo, half calf, neat. Rare. #2.00

310. SIEGKde Quebec, en 1759. Copie
d'apr^ un nianuacrit apporti de Londres,

par I'Hon. D. B. Viger, lora de aon retour

en Canada, en Septembro 18.34. Quebec,

J836. Pp. 41, Svo, original wrappers, neat.

Sl.'25

In thia will be found the memorial of
Lieut. John Denis de Vitrfi, a son of Mathieu
Theodose, claiming from Pitt a pension for
services rendered to England by his father.
in 1759.

^ '

311. STATEMENT of all claims made to
the commissioners appointed for the pay-
ment of tho Rebellion losses in Lower
Canada. Names of claimants, etc. Toronto
1850. Pp, 38, folio, sewed. .§1.00,

312. STENOCJRAPHIE (Syst<".ne de) ap-
plicable au Fran5ais et k I'Anglais. Par
F. R^al Angers, Etudiant en droit. Quebec,
1836. Pp. 20, Svo, paper. An engraved
sheet of the signs, by Jones. 75c.

A rare little p.imphlet.

313. ST. MAURICE (Arpentage de la

Rivifere) avec planche. Toronto 1850. Pp. 6,

folio sewed. 50c
314. ST. MAURICE and Ottawa (Report

of the Commissioners appointed to explore
the country between the), in the year 1830.

N. p. n. d. (Quebec 1831). Pp. ryl, Svo, new
boards, neat. 50c.

315. STRICKLAND (Suzauna). Enthu-
siasm ; and other poems. London, 1831.

Pp. VlII-214, 12mo, original clotli, uncut.

7.JC.
The author became Mrs. Moodie.

316. STUART (Copy of a memorial of

James) Attorney <^<eneral of Lower Canada
to Lord (ioderich, etc. N. p. n. d. (1831).

Pp. 215-XLIIM47, in folio, original boards.

Rare. ^2.2C,

Against his auspensiiui of office by the
liouae of Assembly. See Uagnou (Kasai)

No. 3414 and 3660. Engliah and French
texta facing each other.

317. SULTE(B.). Histoire de la ville dea

Trois-Rivi^res et de aea esvirona. Montreal.

1870. I'p. VIM26. Svo, orig. wrappers,

uncut. $1.^25

First an J only part issued.

318. SURVEY of the River St-Maurice,

with a map. Toronto, 1850. Pp. 61, folio.

50c.

319. TACHli; (Mgr). Vingt ann^ea de mia-

aions dans le Nord Quest de I'Am^rique.

Montreal 1806. Pp. 245, Svo, wrappers,

uncut. !?2.00

The copy of this book in Murphy's sale
was adjudged at 97-50.

320. TACHE (J. C). Esquisse sur le

Canada, consid^r^ sous le point de vue ^po-

nomiste- Paris 1855. Pp. 180. smaU Svo,

paper, uncut. Map. 75c.

321. TANGUAY (L'Abb^ C.) A travers

les rdgistres. Montreal, 1886. Pp. VIII-

270, very large Svo, paper, uncut Portrait

of the author. 31.50

Valuable historical notes.

322. TARDIVEL (J. P.) Borrowed and
stolen feathers or a glance through Mr. J.

M. Lemoiue's latest work " The chronicles

of the St. Lawrence ", Quebec, 1878. Pp.

33, Svo, wrappers. 50o.

.323. TERNAUX. Bibliotheque Amiri-
caine ou catalogue des ouvrages relatifs a

I'Am^ricjue, qui out paru depuis sa dt^cou-

verte jusqua Tan 1700. Paris, 1837. Pp.

Vni-l»l, Svo, neat half binding- $1.25.

.324. TfiTU (Mgr. H.) Histoire des fa

milles Ti'tu, Bonenfaut, Dioune et Perrault.

Quebec, 1898. Pp. 036, Svo, paper, wrap-
pers. , $5.00.

Only 100 copies issued.

325. TETU (Charles). Analyse et obser

vatious sur les droits relatifs aux ivi-qucs di-

Quebec et de Montrc^'al et au Clerg^ du Cu
nada, etc. Montreal, 1842. Pp. 240, Svo,

wrappers neat. Rare. $1.0*)

At the end of this vidume, the author ha.s

inserted a number of documents to elucidate
and prove the truth and justice of his case.
(Gagnon 3505).

326. TONTI. Dernii-res d^couvertes dans

I'Am^rique Septentrionale, tie M. de Li^

Salle ; Mises aux jour fai M. le Chevalier

Tonti, (iouverneur ^u Foift Saint Louia., au.x



tUinoii. Paris, Jean Ouignard, 1697. t^p.

About 345, 12ino, old original calf binding.

Good copy of a rare book. $"20.00.

327. TOHONTO (Tiie City of) and the

Home District commercial Directory and

register witli Almanack and calendar, for

1837. By (Jeorge Walton. Toronto, U. C
Printed by T. Dalton and \V. J. Coates,

n. d' (about 1836). Pp. 48- 192 48, 12uio,

boards. Title repaired in tbe margins. -$2.25

Second directory of Toronto. A useful

book for references.

328. TORONTO (Tbe) Almanac and

Royal Calendar of Upper Canada, for tbe

year 1839. Toronto, n. d. Pp. 42, IGino,

paper, sewed. 5()c.

.329. TRIALS (Report of the State),before

a general Court Martial held at Montreal in

1838-39 : exhibiting a complete liistory of

the late rebellion in Lower Canada. Mont-

real, 1839. Vol. I. pp. 376. Vol. 2, pp. 565-

IIL 2 vols, 8vo, boards, cloth back, uncut.

$9.00

A rare work in good condition

3.30. TRIAL. A report of the case of

Shelden Hawley vs. George Hani, tried

before Chief Justice Campbell, at the Mid-

land district Assizes, September, 1826.

Kingston : Printed at the Herald office,

1S26. Pp. 16 (should be 20) larye 8vo, uncut

Title soiled. $\ .25.

Curious case of a father in law against his

son in law, for keepiug his wife from the

day she (alleging cruelty) left the defender

to go and lire with her father. The judge's

decision was that the husband had a right

to chastise his wife wlien she was disobe-

dient and stubborn. Early Upper Canada
imprint.

331. TRIAL, Proces et execution de

Marie-Anne Crispin et de J. B- Desforges,

accuses du meurtre de Catherine Prevost,

epouse d'Antoine Desforges, etc. Montreal,

1858. Pp. 32, 8vo, sewed. 75c.

332. TRIFLES from my portfolio, or

recollections of scenes and small adventures

during twenty nine years' military service

in, etc. and Upper and Lower Canada. By a

Staff Surgeon. Quebec, William Neilson,

18.39. 2 vols, 8vo, in the original half bind-

ing. Rare. $3.50.

Famous memoirs of Dr Henry valuable
specially for the history of the rebellion of

1837 and 1838.

,«»33. TURCOTTE (L P.). Histoire da

rile d'Orl^ans. Quebec, 1867. Fp. 164, I'imo

Fine copy of a pretty rare book. t2.25.

3.34. UNION of the Canadas. Bill, tel

qu'amend^ par le Comit^, pour unir lev Le-

gislatures du Bas et Haut Canada. Quebec.

Imprim^ k la Nouvelle Imprimerie, Rue

Buade, Halle des Franc-masons. 1822. Pp.

12, 8vo, uncut, bound. |1 25.

3.35. UR3ULINES (Les) de Quebec, de-

puis leur 6tablissement jusqu'^ noa jours.

Quebec, 1864 66. 4 vols, 8vo, half calf. Li-

brary stamp on titles. $4.50.

Written by Mother St. Thomas with the
help, it is said, of abb^ George LeMoine,
for many years chaplain of their monaa-
tery.

.3.36. URSULINES (Les) de Qu6bec, de-

puis leur ^tablissement jusqu'ii nos jours.

Tome premier. Quebec, 1863. Pp. X.KVIII-

579, 8vo, half calf. Fine p<n trait of the

foundress, Madame de la Peltrie. $1.00.

3.37. VANCOUVER (Capitaine George)

Voyage de decouvertes k I'Oc^an Pacifique

du Nord, et autour du monde, etc, ex^cati

en 1790-1795. Paris. De I'lmprimerie de la

R^publique, An VIII. 3 large 4to volumes

of text, in the original green boards, uncut,

with fine views engraved by Tardieu. Also

one volume of Atlas, large folio. $20.00.

Very handsome edition of this valuable
work, much superior in style to the originol

editions in English. The volume of Atlas to

this hirge princely edition is a great rarity.

338. VANCOUVER (Capt. George).

Voyage de d^oarerte k I'Oc^n Pacifique

du Nord, et autour du monde, entrepris

par ordre de sa Majeste Britannique ; ex^-

cut6 pendant les anuses 1790-1795. Paris,

Didot, jeune, an X. 6 vols 8vo, uncut, ori-

ginal wrappers. $5.50.

The 6th volume is tbe Atlas containiiig

seventeen views and nine maps, the whoU
very finely engraved by Tardieu.

3.39. VAUDREUIL(M«moire pour leMar-

quis de), Grund-Croix de I'Ordre Royal ft

Militaire de Saint-Louis, ci-devant Qouver-

neur et Lieutenant G^n^ral de la NouTeUe-

France. N. p. n. d., nor particular title

[at the end : De I'lmprimerie de Moreau,

rne (iaiande, 1763J. Pp. 46. 4to, boards.

$2.50.

\



When Bigot was tried in France for mal-
versatioua in thia colony, he indirectly ac-
cnied Vaudrenil This is the defense of
Vftudreuil.

»40. VAUDRRUIL. Le peuple instruii ;

ou Les alliances dans lesquelles les Minis-

tres de la Grande Bretagne ont engage la

nation t I'emploi qu'ils ont fait de leur Es-
cadrea k de ses Armies, depuis le commen-
cement des Ironblea siir I'Ohio, jusqu'/i hi

|jerte de Minorque, consideres dana uno
quatriime lettre au Peuple d'Angleterre.

No place, 1756 Pp. XXIV-212, small IJmo,
half binding with corners. $4.5().

An uncommon volume of rare provenance,
having on its title the signature of " Le
Cher de Vaudreuil," and -2 book plates of
Abb^ Verreau.

341. VERREAU (L'abh^). Invasion du
Canada. Collection de memoiies recueillis

et annot^s, Montreal, 1873, 3 vols, Svo, pa-

per, uncut, with wrappers, neat. Uncom-
mon. (Gagnon, 3G47). S3.WI.

The best and most elaborate Canadian
work on the attempt of the Americans to
take Canada in 1775.

342. VICER (D. B.) Analyse d'un entre-

tien sur la conservation des t-tablisaements

du Bas-Canada, des lois, des usages, etc. de
ses habitants. Par un Canadien, dans un»!

letlre k un do ses amis. Blue paper wrap-
pers, as issued. Montreal, imprim^ cliez

James Lane, 182(5. Pp. 46, Svo, uncut. Fine
copy of a rare pamphlet. (2) 75c.

Strong plea in favor of the French Cana-
dians keeping to their language and institu-

tions.

343. VIGER (D. B), Copy of a commu-
nication and other papers, received by the

Hon. the Speaker of the House of Assembly

Y of Lower Canada from the Hon. Denis Ben-
jamin Viger, appointed to proceed to En
gland and support the petitions of complaint
of the Assembly to the Imperial Parlia-

ment. N. p. n. d. (London, about 1S.'?2). En-
glish and Frsnch texts facing each other.

Pp. 187-43-1.35-29-33-17^ folio, original

boards. Fine condition. Rare. (Gagnon, No.

3660) |t2.75.

344. VIGER (D.B.). Observations contre

la proposition faite dans le Consbil L^gisla-

tif. le 4 Mars 18.15. de rejeter le bill de
I'Assembl^ pour la nomination d'un agent
de la Province. Montreal : Imprime par
Luilger Duvernay. 1835. Pp. 79. 8vo. neat.

$1.25.

3r>. VH;KR(.7ac,|ues). Obsci vations sur
les lois des chemins en 18 '5. suivies de Rap.
ports sur les cliemins, &c. .le la cit^ et pa-
roisse de Montreal, eu 1840. Montreal,
1840. (Aussi : version anglaise.) Pp.
.10 40.32, 12.no, neatly hound- Rare. sJI-JS.

340 V«!ER (.Jacques). Observations en
amt'-li..ratioM des h.is ,los chemins telles
qu'en force dans le Bas-Canada. en l,S2.>

Montr.'Hl. 1840. Pp. ;«. Svo. bound. .-iO.;!

.{47. VOYAGE au Canada, |K^ndant les

ann^es I79.1, 1790 i-t 1797. Par Isaac Weld.
Paris, n. d. (alwut 1800) 3 vols. Svo, origi-
nal boards. Fine condition. Map and Hue
plat' - graved by Mariage. *2.7a

Ti Autlior visited United States an<l
Cana.i.t and his relation is one of the best of
those times.

318. VONAGE of George Clarke, P]8.i.,

to Aineiica' with Intnxluction and notes,
by E. B. O'Callaghani. Albany, N. V J.
Munsell, 1867. Pp. L.\X.\M26, small -ito,

uncut. 1^2,73

Only 100 copies printeil from the manus-
cript of this voyage, made in 1704.

349, WAR OF 1812. The Canadian Ins-

pector, No. 1, containing a collection of
facts, concerning the government of Sir
George Prevost, in the Cunadas. Printed
by Nahum Mower, Montreal, July 1815.

Pp. 80, Svo. bound. ^2.25.

Written in defence of Sir (Jeorge Prevost,
Commander of the Canadian army during
that war, who had been, illiberally treated
in tiie '• Letters of Veritas " and some
otlier publication of those times. It is com-
plete by itself, altliough marked no. 1.

.350. WISCONSIN. State Historical So-

ciety. Reports and collections. Vols. Ill,

(1857) IV and VII. 3 thick vols, Svo, cloth.

Also 2 parts, sewed, of meetings held Dec.

1893 and Dec. 1S95. ^3 50

79411^ !>: 7




